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O zábavu všech přítomných bylo postaráno, zájem o parket i tombolu byl veliký.

Fotogalerie     1. městský ples, 12. ledna 2008, sokolovna ve šlapanicích

Foto: Jan Šlancar

Na ples přijalo pozvání několik významných hostů, mezi jinými hejtman Jihomoravského kraje, Ing. Stanislav Juránek.

K vidění bylo hned několik ukázek profesionálního předtančení.

Nejen k tanci a poslechu hrálo téměř čtyřicet členů tanečního symfonického orchestru a skupina Benny Q.
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Milí spoluobčané,

vítám vás všechny při četbě prvního čísla Šlapanic-

kého zpravodaje v roce 2008. Chtěl bych nám všem 

upřímně popřát pevné zdraví, osobní spokojenost 

a nezdolný životní optimismus, stálou rodinnou 

pohodu, pochopení druhých a pochopení od dru-

hých. Přeji nám všem, abychom si, až se na konci 

tohoto roku ohlédneme, mohli říci: přes všechny 

obtíže to byl pro mne, moje blízké, moje město, moji 

zemi, dobrý rok.

Tak jako vždy mi dovolte složit účet našeho snažení posledních týdnů 

a nastínit tentokrát úkoly, které nás čekají v celém tomto roce:

– Pokračujeme v přípravách rekonstrukce základní školy. Již před Váno-

cemi byla dokončena projektová dokumentace pavilonu B pro výběr zhoto-

vitele. Pokračujeme na celkové architektonicko-stavební studii „snů“, která 

navrhne řešení celé školy vč. areálu hřišť do ideální podoby. Nadále pracujeme 

na zajištění fi nancování rekonstrukce ZŠ, a to nejen jejího pavilonu B. Před

koncem roku jsme museli vyjádřit vedení ZŠ politování nad necitlivým stano-

vením termínu ředitelského volna v souvislosti s inventarizací a následné orga-

nizace stávky pedagogů a tlumočit názory a stížnosti rodičů. Doufáme však, že 

se společně podaří v tomto roce zkvalitňovat práci školy k větší spokojenosti 

dětí, rodičů i pedagogů samotných. Vedení města k tomu vůle nechybí.

– Po vánočním přerušení prací budeme pokračovat na rekonstrukcích 

nejvíce poškozených vozovek a chodníků, jak klimatické podmínky dovo-

lí. Z komunikací bude na jaře provedena ještě oprava vjezdu komunikace

do ul. Štefánikovy z ul. Nádražní. Dále máme v plánu, podle jednání se  

Správou a údržbou silnic (SÚS JmK) – rekonstruovat část komunikace ul. 

Brněnské podél starého sídliště (s tzv. „roletou“) a ul. Čechovy v úseku 

Brněnská–Švehlova. V tomto případě však již město nemůže fi nancovat 

rekonstrukci krajských komunikací z vlastních zdrojů, a proto jsou nutná 

jednání se správcem. Společnost M-Silnice bude dále pokračovat (pod-

le přízně letošní zimy, popř. jara) v rekonstrukci chodníku ulice Brněnské 

od Komenského ulice po uličku proti ulici Kalvodově vč. ozelenění a par-

kovacích stání v místech, která jsou v současnosti rozrytá koly automobilů 

některých bezohledných řidičů. Dále bude rekonstruován a mírně rozšířen 

frekventovaný chodník ul. Brněnské od Kalvodovy ul. po most přes Říčku. 

Budeme také pokračovat v rekonstrukcích dalších chodníků subdodavate-

li společnosti Metrostav. Zde však opravy nepostupují v takovém rozsahu 

a kvalitě, jaké jsme i přes veškerou snahu a apelaci očekávali. Závady opra-

vených chodníků jsou proto reklamovány s cílem  kvalitu oprav zlepšit.

Protože je podíl nových povrchů vyšší, než byl původní předpoklad, 

nebude moci být proveden původně zamýšlený rozsah oprav ze sta-

rých dlaždic. Budou proto dokončeny všechny započaté rekonstrukce

(Jiráskova, Švehlova, Bezručova, Čechova – střední a horní část, Brněn-

ská – střední část), dále bude opraven chodník ul. Čechovy od ul. K. Čapka

Pohled do starostovy kanceláře 
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k restauraci Žuráň. Další chodníky 

budou opravovány podle fi nančních 

možností, jak se bude v průběhu roku 

dařit plnit nad schválený rozpočet 

příjmy města. V hledáčku města jsou 

chodníky dalších ulic vč. propojení 

Svatojánského nám. s ul. Jiříkovskou od 

rodinného domu pana Ošťádala.

– Před Vánocemi proběhla výstava 

betlémů, doplněná dětskou výtvarnou 

soutěží Vánoce. Touto kulturní dvo-

jakcí jsme chtěli dát možnost přícho-

zím jakéhosi duševního zklidnění oné 

obrovské hektiky předvánočních týdnů, 

kdy každý dotahuje poslední pracovní 

úkoly, nákupní centra praskají ve švech 

a všichni sháníme, aby bylo na Vánoce 

všeho dost. Obě akce umístěné do ves-

tibulu (dětské kresby) a do obřadní síně 

MěÚ (betlémy) byly hojně navštíveny 

a máme v úmyslu je letos zopakovat 

a rozšířit.

– 12. ledna proběhl 1. městský ples, 

na kterém hrál taneční symfonický 

orchestr, moderovali a zpívali herci Slo-

váckého divadla v Uherském Hradišti 

a na který jsme pozvali významné part-

nery města v čele s hejtmanem našeho 

kraje. Více viz článek na straně 10 toho-

to zpravodaje.

– Na konci ledna jsme slavnostně

převzali „Keramické náměstíčko“.

V září jsem požádal žáky a paní učitelku 

výtvarného oboru gymnázia a základní

umělecké školy MgA. Besmákovou 

o zpracování keramického modelu 

našeho Masarykova náměstí. Dou-

fal jsem, že by to pro děti mohla být 

zajímavá týmová práce, kde výsledek 

každého z nich je důležitý, bez žádného 

z nich nebude úplný, a že více přilnou 

ke svému rodišti. „Keramické náměs-

tíčko“, na kterém nechybí ani kašna,  

ani parkující auta, bude trvale oživo-

vat vestibul budovy městského úřadu. 

Až budete mít cestu kolem, můžete se 

zastavit a posoudit práci malých šikov-

ných dětských rukou.

Vážení spoluobčané, v průběhu roku 

se budeme zabývat také:

– projektem odvedení dešťových 

vod z celého území města vč. protipo-

vodňových opatření. Tento projekt by 

měl zodpovědět základní otázky, jak 

odvádět dešťové vody a jak rekonstru-

ovat stávající kanalizaci města;

– dopravou včetně parkování ve 

městě, která vlivem stále rostoucího 

stupně motorizace houstne. Naší sna-

hou bude realizace dopravního systé-

mu, který umožní plynulý (byť možná 

zpomalený) průjezd všech automobilů 

městem a systému parkování, který 

zajistí maximální možnou kapacitu 

parkovacích stání, nikoliv však na úkor 

bezpečnosti a se zachováním zeleně 

v ulicích, kterou bychom rádi oživili;

– územním rozvojem, který by měl 

zohledňovat všechny potřeby města od 

bydlení, přes občanskou vybavenost, 

volnočasové využití, zeleň a rekreaci, 

až po průmysl, dopravu a urbanistické 

funkce v potřebné velikosti a struktuře. 

Prvním stupněm jsou územně analytic-

ké podklady;

– dokončením změny územní-

ho plánu pro budoucí průmyslovou 

zónu, která bude nejvýraznější změnou 

v území našeho města; 

– přípravou bohatšího a plnější-

ho kulturně-společenského života. 

Chceme pro nás všechny připravit více 

kulturně-společenských akcí a bohatší 

program Šlapanických slavností;

– vzrůstajícím vandalismem. Musím 

říci, že je máloco tak demotivující jako 

soustavné ničení jak soukromého, tak 

i městského majetku (zejm. mobiliáře). 

Budeme usilovat o řešení této situace 

zejm. prevencí, ke které doufejme bude 

patřit kamerový systém, masivnější 

mediální kampaň a častější kontrolní 

akce městské policie;

– problematikou kontaminace v areá-

lu bývalých Šlapanických papíren, nyní 

ICEC;

– přípravou dalších území pro bydle-

ní, rozumným řešením některých ruši-

vých vlivů, jako je nadměrná doprava 

v ulicích města, hluk některých podni-

katelských aktivit, apod.

Vážení spoluobčané, přejme si, aby-

chom společně dokázali naše město 

i v letošním roce měnit k lepšímu. Při-

spět k tomu můžeme všichni. Nejen 

velkými plány a jejich postupným napl-

ňováním, nejen materiálním zabez-

pečením, ale také zlepšováním vztahů 

mezi sebou navzájem. Dobré slovo či 

úsměv brány srdcí otevírá a je někdy 

více než ty nejsmělejší záměry. Přátelé, 

ještě jednou, úspěšný rok 2008.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

VE ZKRATCE:
Nabídka prezentace 
podnikatelů!
V rámci „Projektu podpory 
místním podnikatelům“ nabí-
zíme možnost na www.slapa-
nice.cz vyplnit přiložený for-
mulář a poskytnout několik 
základních údajů o Vaší společ-
nosti. Záměrem je prezentace 
místních fi rem investorovi v prů-
myslové zóně a vydání tištěného 
adresáře služeb a podnikatelů 
včetně zařazení získaných infor-
mací na webové stránky našeho 
města. Vyplnění připravovaného 
dotazníku je aktuální do konce 
měsíce března.

Foto: Olga Rajská
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MUDr. Ladislav Groch
Narodil jsem se ve Šlapanicích 

a s výjimkou 2 let zde trvale bydlím. 

Základní školu jsem ukončil v roce 

1969, následovaly 4 roky gymnázia 

a v letech 1973–1979 Lékařská fakulta 

Masarykovy univerzity (tenkrát Uni-

verzity Jana Evangelisty Purkyně). Po 

prezenční 1leté vojenské službě jsem 

nastoupil do zlínské Baťovy nemoc-

nice jako sekundární lékař interního 

oddělení. V r. 1982 jsme se s rodinou vrátili do Šlapanic 

a 5 let, do r. 1987, jsem pracoval na interním oddělení nemoc-

nice v Tišnově. Počátkem roku 1987 jsem přijal nabídku na 

místo lékaře I. interní kliniky Fakultní nemocnice u sv. Anny 

v Brně, kde pracuji dodnes. Zkušenosti s prací v okresních 

nemocnicích považuji za nenahraditelné a vřele bych podobný 

počátek lékařské praxe doporučoval všem mladším kolegům. 

V roce 1987 jsem na I. interní klinice nastoupil do funkce 

odborného asistenta a z titulu této funkce se věnoval výuce 

mediků. 

Díky pochopení vedení fakultní nemocnice a přednosty 

I. interní kliniky mi bylo umožněno otevřít v r. 1994 privátní 

oddělení intervenční  kardiologie v pronajatých prosto-

rách Masarykova onkologického ústavu na Žlutém kopci 

v Brně a využívat jejich rentgenové techniky. Do 1 roku

od zahájení provozu se naše oddělení stalo největším zaří-

zením na Moravě. V r. 1996 bylo ve Fakultní nemocnici 

u sv. Anny v Brně otevřeno nové oddělení invazivní a inter-

venční kardiologie, které se stalo a stále je jedním z nej-

větších center intervenční kardiologie v České republi-

ce. Česká republika s počtem 600 léčených nemocných na 

l milion obyvatel je suverénně na 1. místě na světě a stala se vzo-

rem pro organizování kardiologické péče i pro vyspělé státy.

O našich zkušenostech v léčbě nemocných s anginou 

pectoris a infarkty myokardu jsem měl možnost referovat 

na odborných kongresech na všech kontinentech. Kromě 

toho se náš brněnský tým bezprostředně podílel na otevření 

podobných oddělení v Ostravě, Zlíně, Jihlavě a slovenském 

Martině. Na odborných stážích byli u nás v Brně kolegové ze 

Slovenska, Slovinska, Ruska, Běloruska, Lotyšska a Nepálu. 

Osobně jsem pomáhal zahajovat provoz oddělení intervenční 

kardiologie v slovenském Martině, lotyšské Rize, běloruském 

Minsku, uzbeckém Taškentu a nepálském  Káthmándú.

Od roku 2001 působím na I. interní-kardioangiologické 

klinice FN u sv. Anny v Brně ve funkci primáře. Výsledky 

brněnské kardiologie vzbuzují pozornost i za oceánem, a tak 

mi značnou část primářských povinností zabírá příprava 

společného projektu Fakultní nemocnice u sv. Anny a Mayo 

kliniky v americkém Rochesteru,  který by měl v Brně dát 

vzniknout špičkovému mezinárodnímu centru lékařského 

výzkumu v oblasti kardiovaskulárních chorob.

Nerad bych vzbudil dojem, že pro samou práci nemám čas 

na koníčky. Je sice pravda, že kardiologie je pro mne velkým 

„koněm“, ale k mým zálibám patří i cestování (což se velmi 

dobře s kardiologií doplňuje), fotografování a potápění.

Jako rodák mám zájem, aby se Šlapanice úspěšně rozvíjely 

v moderní město XXI. století, proto jsem přijal nabídku nezá-

vislého Hnutí pro rozvoj Šlapanic k zařazení na jejich kandi-

dátku. Zvolení do zastupitelstva města díky preferenčním hla-

sům bylo pro mne jednak velkým překvapením, jednak mne 

přinutilo si uvědomit, že veřejnost očekává od lékaře neje-

nom zákroky odborné, ale také veřejně prospěšné na komu-

nální úrovni. Považuji to za zavazující a cítím vůči voličům 

velkou odpovědnost. Prozatímní průběh všech jednání zastu-

pitelů mě pozitivně překvapil. Mám pocit, že současnému 

týmu lidí, kteří byli do zastupitelstva  města zvoleni, jde pře-

devším o konstruktivní spolupráci. Nenaplnily se ani mé 

obavy z malicherných mezistranických půtek na půdě zastu-

pitelstva. Považuji to za dobrý příslib do budoucna.

redakčně zkráceno

PŘEDSTAVUJEME ZASTUPITELE

Informace z 29. až 33. jednání Rady města Šlapanice
Na svých jednáních přijala rada města 

v posledních týdnech mimo jiné násle-

dující závěry:

29. jednání – 21. 11. 2007
– doporučila zastupitelstvu ke schválení 

Dodatek č. 4 Smlouvy o zajištění fi nan-

cování systému IDS JmK (navýšení 

ceny za noční spoj do Bedřichovic);

– schválila smlouvu o smlouvě budoucí 

o zřízení práva odpovídajícího věcné-

mu břemenu za uložení elektrického 

vedení NN do země na realizaci stavby 

s názvem „Šlapanice, ul. Komenského 

– rekonstrukce NN“ mezi společností 

E.ON Distribuce, a. s., a městem Šlapa-

nice;

– vzala na vědomí rozbor výběru po-

platku za svoz domovního odpadu 2007:

předpis pro rok 2007 (k 31. 10. 2007) 

byl 3 679 304 Kč, vybráno bylo celkem 

3 527 128 Kč, z toho v termínu (do 

28. 2. 2007) 2 388 499 Kč, po termínu 

1 138 629 Kč, zůstává dluh 152 176 Kč;

odesláno bylo 258 upomínek, z nich 

62 nebylo občany převzato; dlouhodo-

bých neplatičů je 62 (z toho 14 nezle-

tilých); dluh za období 2002–2007 činí 

447 776 Kč; výše dluhů je ovlivněna 

nemožností kontaktovat dlužníka – 168 

dlužníků se nezdržuje v místě trvalého 

bydliště a jejich pobyt je neznámý, 

z toho je 92 cizinců;

– zrušila usnesení ze 49. jednání rady 

z 21. 7. 2004, bod 5.31, a schválila 

postup pro vybudování odstavného stá-

ní pro motorová vozidla na veřejném 

prostranství:

a) žádost na radu města o užívání veřej-

ného prostranství za účelem vybudování 

odstavného stání pro motorová vozidla,

b) povolení vybudování odstavného 
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stání odborem dopravy a Policií ČR,

c) zpoplatnění podle OZV č. 1/2007;

– provedla rozpočtové opatření č. 10 

a předložila ho zastupitelstvu ke schvá-

lení zvýšení rozpočtu o 159 600 Kč 

zvýšením dotace na výplatu příspěvku 

na péči a přijetí dotací na činnost dob-

rovolných hasičů z JmK a pro zabezpe-

čení technických podmínek provozo-

vatelů kontaktních míst veřejné správy 

CZECH POINT;

– schválila dodatek č. 5 k veřejnoprávní 

smlouvě mezi městem Kuřim a městem 

Šlapanice o výkonu přenesené působ-

nosti na úseku sociálně-právní ochrany 

dětí;

– vzala na vědomí vyhodnocení eko-

nomiky veřejnoprávních smluv pro 

přestupkovou agendu uzavřených mezi 

městem Šlapanice a obcemi správního 

obvodu města Šlapanice za část roku 

2007;

– schválila uzavření veřejnoprávních 

smluv pro přestupkovou agendu s účin-

ností od 1. 8. 2008 na dobu neurčitou 

s dalšími 12 obcemi správního obvodu;

– schválila návrh na vyplacení odměn 

pro členy komisí v celkové výši 157 600 

Kč vzniklý po konzultacích s předsedy 

komisí.

30. jednání – 5. 12. 2007
– projednala návrh rozpočtu města pro 

rok 2008, po projednání ve fi nančním 

výboru, a doporučila ho zastupitelstvu 

města ke schválení;

– schválila smlouvu o dílo s UAD STU-

DIO, spol. s r. o., na zpracování územně 

analytických podkladů správního území 

ORP Šlapanice;

– schválila návrh výběrové komise na 

dodavatele soft waru (SW) pro GIS, a to 

pro dodávku geografi ckého SW spo-

lečností ARCDATA PRAHA, s. r. o., 

včetně licenčního ujednání ESRI, a pro 

dodávku grafi ckého vektorového SW 

MicroStation od společnosti VARS 

BRNO, a. s., a uložila odboru výstavby 

zajistit předložení návrhů smluv;

– na základě výsledků výběrového řízení 

pro zpracování projektu „Šlapanice–pro-

jektová příprava řešení odvodu extra-

vilánových a dešťových vod s proti-

povodňovými opatřeními“ schválila 

smlouvu na jeho zpracování s fi rmou 

Pöyry Environment, a. s.;

– zmocnila starostu k rozdělení odměn 

řediteli základní školy a ředitelkám 

mateřských škol;

– na základě vyvěšených záměrů na 

prodej části pozemků v k. ú. Šlapani-

ce u Brna doporučila zastupitelstvu 

ke schválení prodeje: části pozemku 

p. č. PK 264, 267, 268 o výměře 84 m2 

p. P. Macháčkovi, části pozemku p. č. 

PK 264, 263 o výměře 97 m2 manželům 

B. a P. Umláškovým, části pozemku p. č. 

PK 263 o výměře 17 m2 manželům M. 

a V. Paláskovým a dále schválila pro-

nájmy částí pozemků: p. č. PK 3501/3 

o výměře 11 m2 p. L. Soukupovi a p. č. 

2771/1 o výměře 84 m2 manželům M. 

a M. Finkovým;

– schválila smlouvu o smlouvě budoucí 

o zřízení práva odpovídajícího věcnému 

břemenu mezi společností E.ON Distri-

buce, a. s., a městem Šlapanice za jedno-

rázovou úplatu na stavbu s názvem 

„Šlapanice, ul. Kollárova–rekonstrukce 

NN“;

– uložila kanceláři tajemníka zpracovat 

dohodu o ukončení nájemní smlouvy na 

pronájem prostor v likusovém objektu 

v areálu ICEC k datu 31. 12. 2007;

– v rámci své pravomoci jediného spo-

lečníka společnosti SATESO, s. r. o., 

v působnosti valné hromady schválila 

utlumení a následné ukončení obchodní 

činnosti s materiály Th ermoShield, 

vzala na vědomí předběžný hospodář-

ský výsledek r. 2007, schválila nákup 

techniky pro úklid a údržbu města do 

navržené výše 2 mil. Kč včetně DPH 

v roce 2007 a schválila mimořádnou 

odměnu řediteli a jednateli;

– zabývala se stavem společnosti Am-

biente 2001 CZECH, s. r. o., kde je 

město Šlapanice spolumajitelem, která 

již několik let nevyvíjí žádnou činnost 

a kde jsou problémy jak formálního, tak 

faktického rázu;

– doporučila zastupitelstvu města 

schválit směnu části pozemku p. č. 267/5 

o výměře 78 m2 z vlastnictví města 

Šlapanice za pozemky p. č. 262/22 

o výměře 57 m2 a p. č. 262/23 o výmě-

ře 2 m2 ve vlastnictví KOMFORT, a. s., 

s fi nančním vyrovnáním rozdílu výměry 

částkou podle znaleckého posudku ve 

prospěch města Šlapanice (na pozem-

cích města KOMFORT vybudoval při 

výstavbě bytového domu na Masaryko-

vě náměstí anglické dvorky a ostrůvky 

zeleně);

– doporučila zastupitelstvu města ke 

schválení Plánovací smlouvu mezi měs-

tem Šlapanice a Brněnská pole, a. s.;

– schválila uzavření pojistné smlouvy 

s ČSOB POJIŠŤOVNA, a. s., na pojiš-

tění majetku města a odpovědnosti za 

škodu podle vyhodnocení nabídek;

– schválila uzavření veřejnoprávních 

smluv pro přestupkovou agendu na 

dobu neurčitou s obcemi Újezd u Brna, 

Ořechov a Březina;

– s odvoláním na dohodu, které bylo 

dosaženo na společném jednání zástupců 

regionu Brno-venkov, že na základě 

předpokládané bilance hospodaření 

Poradny pro manželství, rodinu a dítě 

na konci roku 2007, jejímž zřizovatelem 

je město Šlapanice, poskytnou z rozpo-

čtů měst určitý podíl fi nancí na pokrytí 

odhadované ztráty jejího hospodaření, 

doporučila rada zastupitelstvu města 

schválit prominutí pohledávky Poradny 

pro manželství, rodinu a dítě ve výši 

185 999 Kč;

– vzhledem ke končící činnosti poraden-

ské fi rmy Q-COM, a. s., byly osloveny 

tři akreditované fi rmy, aby předložily 

nabídky na audit a certifi kaci Městského 

úřadu Šlapanice – příprava k recerti-

fi kaci podle ČSN EN ISO 9001:2001 

(QMS) a certifi kace podle ČSN ISO/

IEC 27001:2006 (ISMS); rada schválila 

nabídku certifi kace od fi rmy Bureau 

Veritas Certifi cation Czech Republic,

 s. r. o., a uložila tajemníkovi vyzvat tuto 

fi rmu k předložení návrhu smlouvy;

– schválila smlouvu o smlouvě budoucí 

o zřízení věcného břemene pro opráv-

něného CTP Invest, s. r. o., obsahující 

právo umístit a provozovat stavby vodo-

vodu a plynovodu a přístup a příjezd 

k tomuto zařízení za účelem provozo-

vání, údržby, oprav a rekonstrukce, vše 

na příslušných pozemcích ve vlastnictví 

města.

31. jednání – 18. 12. 2007
– schválila použití rezervního fondu 

Poradny pro rodinu, manželství a dítě 

k vypořádání závazků vůči městu Šlapa-

nice do výše 162 818 Kč.

32. jednání – 21. 12. 2007
– schválila dohodu o ukončení proná-

jmu nebytových prostor s Ing. Ivanem 

Kouřilem a uložila odboru investic 

a správy majetku vyvěsit záměr na pro-

nájem celého likusového objektu v are-

álu ICEC;

– schválila smlouvu o užití soft warového 

produktu (geografi ckého SW fy ESRI) 

se společností ARCDATA PRAHA, 

s. r. o., a kupní smlouvu na 1 licenci gra-

fi ckého vektorového SW MicroStation 

od společnosti VARS BRNO, a. s.;

– doporučila zastupitelstvu schválit 
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žádost o bezúplatný převod pozemku 

p. č. PK 980/1 o výměře 6 747 m2 z vlast-

nictví České republiky do vlastnictví 

města Šlapanice;

– provedla rozpočtové opatření č. 11, 

jehož podstatou je zvýšení rozpočtu 

o 106 400 Kč jako záloha dotace na čin-

nost lesního hospodáře, a předložila ho 

zastupitelstvu ke schválení;

– schválila uzavření veřejnoprávních 

smluv pro výkon služby Městské policie 

Šlapanice v obcích Podolí a Hostěnice 

na dobu neurčitou;

– v souvislosti s přípravou plynofi kace 

Bedřichovic uložila kanceláři tajemníka

připravit kupní smlouvy s vlastníky 

pozemků za cenu 120 Kč/m2 a dopo-

ručila zastupitelstvu schválení odkupu 

uvedených pozemků do majetku města;

– schválila smlouvu o smlouvě budou-

cí o zřízení věcného břemene s fi rmou 

TONDACH k pozemku p. č. PK 3482/2, 

k. ú. Šlapanice u Brna, v majetku města 

Šlapanice, pro účel uložení závěrečné 

stoky odvodnění hliniště;

– doporučila zastupitelstvu schválit 

prodloužení lhůty splatnosti vrácení 

půjčky, která byla poskytnuta na nezbyt-

nou rekonstrukci klubovny v roce 2006 

Kynologickému klubu Šlapanice ve výši 

50 000 Kč, a to až do 31. 12. 2009;

– vzhledem k bezpečnostním a hygie-

nickým rizikům zamítla žádosti o pro-

dloužení nájemních smluv pro prostory 

likusového objektu v areálu ICEC;

– uložila odboru investic a správy ma-

jetku vyvěsit záměr na pronájem části 

parcely č. PK 2206/5 (ul. Štefánikova);

– ve funkci valné hromady společnosti 

SATESO, s. r. o., schválila program jed-

nání a Plán hospodářského výsledku 

roku 2008 včetně jeho krizové varianty;

– uložila odboru vnitřních věcí využí-

vat v plném rozsahu sazebníku pokut 

za přestupky na úseku občanských 

průkazů a cestovních dokladů podle 

§ 16a) zákona č. 328/1999 Sb., o občan-

ských průkazech, a podle § 34a) zákona 

č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, 

s platností od 1. 1. 2008; výjimku je 

oprávněn udělit vedoucí tohoto odboru 

nebo jeho zástupce;

– schválila uzavření veřejnoprávních 

smluv pro přestupkovou agendu na 

dobu neurčitou se 6 obcemi.

33. jednání – 9. 1. 2008
– pověřila Mgr. J. Mackovou vedením 

Poradny pro rodinu, manželství a dítě, 

příspěvkové organizace, s platností od 

9. 1. 2008;

– schválila darovací smlouvu se spo-

lečností A.S.A., a. s., na zametací stroj 

BOSCHUNG S 3;

– schválila uzavření Dodatku č. 1 ke 

smlouvě o dílo se společností A.S.A., a. s.;

– schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě 

uzavřené 30. 12. 2003 mezi VERA, spol. 

s r. o., a městem Šlapanice;

– uložila odboru investic a správy ma-

jetku vyvěsit záměr na prodej pozemku 

p. č. 2771/7 o výměře 20 m2 za cenu nej-

méně 1 500 Kč/m2 – pozemek za byto-

vým domem v ul. Švehlově je určený na 

výstavbu garáže a byl zpětně odkoupen 

městem na základě předkupního práva;

– doporučila zastupitelstvu města ke 

schválení směnu pozemků ve vlast-

nictví města Šlapanice p. č. KN 3129/5 

(o výměře 3 820 m2) a pozemků ve 

vlastnictví TONDACH ČR, s. r. o. – 

p. č. KN 3128/1 (o výměře 863 m2); 

část (266 m2) z parcely č. KN 3180/8; 

část (115 m2) z p. č. KN 3128/2; p. č. 

PK 3355/1 (o výměře 1 306 m2) a p. č.

KN 3099/173 (o výměře 1 077 m2); 

vzniklý rozdíl bude vypořádán doplat-

kem za cenu podle znaleckého posud-

ku; k vyvěšenému záměru č. 23/2007 se 

nepřihlásil žádný jiný zájemce;

– schválila vzorovou nájemní smlouvu 

pro byty ve vlastnictví města v ul. Lidic-

ké, Nádražní a Brněnské a vzala na 

vědomí nájemní smlouvy na pronájem 

s jejich uživateli;

– schválila zápočet nákladů vyna-

ložených v roce 2007 ZNÁMOU FIR-

MOU, s. r. o., do zhodnocení nemovi-

tosti Čechova č. p. 293 a 384 vůči nájem-

nému;

– schválila poskytnutí fi nanční dotace 

ve výši 20 000 Kč SPARG (Společnost 

pro aktivaci rozvoje Gymnázia Šlapa-

nice) na krytí části nákladů spojených 

s postupem družstva volejbalistů do 

fi nále České republiky; podmínkou 

poskytnutí dotace je propagace a zvi-

ditelnění města Šlapanice nejen na poli 

sportovním;

– schválila uzavření darovací smlouvy 

se společností TONDACH, s. r. o..

V roce 2007 komise pravidelně jed-

nala o problémech v oblasti pořádku 

a bezpečnosti. Členové sbírají podněty 

od občanů a snaží se ve věcné diskusi je 

vyhodnocovat, hledat cesty k nápravě 

a navrhovat systémová řešení. Výsled-

ky práce komise jsou předávány vedení 

města, které naše návrhy vyhodnocuje 

a dále rozpracovává a realizuje v závis-

losti na svých možnostech. Práci všech 

členů komise lze hodnotit jako přínos-

nou pro zvýšení pořádku a bezpečnosti 

ve městě.

V roce 2007 řešila komise tyto pro-

blémy: 

– Poukazovali jsme na nevhodné cho-

vání našich spoluobčanů venčících své 

psí miláčky na veřejných prostranstvích 

města. Přestože v druhé polovině roku 

město rozmístilo na důležitých místech 

odpadkové koše se sáčky na exkremen-

ty, majitelé psů toho nezačali ve větší 

míře využívat, a tak naše prostředí stále 

není zkrášlované, ale jen zaneřáděné. 

– Upozorňovali jsme na nekvalitní 

obnovu chodníků po rozsáhlé stavbě 

oddělené kanalizace a výměně plynové-

ho řadu ve velké části Šlapanic. Koncem 

roku proběhla rekonstrukce některých 

chodníků, čímž se zlepšily podmínky 

pro naše chodce. Je třeba ale sledovat 

kvalitu provedené práce do vypršení 

záruční lhůty. 

– Na většině jednání bylo řešeno zřízení 

kamerového systému v našem městě. 

Tento úkol patřil do volebních progra-

mů většiny subjektů. Pan Kryštof a pan 

Velan vypracovali návrh, jak může tento 

systém napomoci bezpečnosti našich 

spoluobčanů a k udržování pořádku 

v ulicích. Návrhy komise jsou již zpra-

covávány. Finanční otázky se řeší ve 

spolupráci s paní Rozlivkovou, která 

zpracovává podklady pro fi nanční dotaci. 

– Zajišťování očisty města fi rmou SATESO.

– Vytipování nebezpečných míst, kde 

chodci přecházejí vozovky.

– Řešení nebezpečné křižovatky v Bed-

řichovicích při nájezdu na státní silnici.

– Informování, hlavně starších občanů, 

o riziku při vpouštění cizích osob do 

svých bytů.

– Zajištění pořádku v městském parku 

na Riegrově ulici.

– Provoz sběrného dvora fi rmy SATESO.

Vlastimil Formánek

Z činnosti komise pořádkové a bezpečnostní
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ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE (MP)

Město Šlapanice

Počet obyvatel 6 310

Počet zaměstnanců celkem 6

Z toho počet strážníků s osvědčením 5

Z toho odhad, kolik strážníků se podílí 

na výslednosti MP
5

Počet přestupků vyřešených v dopravě 330

Z toho řešeno blokově 178

Z toho postoupeno správnímu orgánu 16

Z toho řešeno domluvou 136

Počet řešených přestupků v dopravě 

zařazených do bodového systému 

(bez měření rychlosti)

12

Počet řešených přestupků v dopravě 

zařazených do bodového systému – 

překročení max. povolené rychlosti

240

Uloženo blokových pokut (v Kč) 292 900,–

Statistika MP za rok 2007

Z koryta říčky Rokytnice bylo dne 4. prosince 2007 vyproš-

těno vozidlo zn. Fiat Uno, oranžové barvy, které zde zanechal 

neznámý pachatel a majitel vozidla se k tomuto skutku nehlá-

sí.  Obv. odd. Policie České republiky Šlapanice bylo informo-

váno o hrozbě úniku ropných látek do této říčky, jež se na-

chází v blízkosti fotbalového hřiště obce Ponětovice. Vzhle-

dem k tomu, že se celá tato akce odehrávala na katastrálním 

území Šlapanic, byla tato informace předána také na Měst-

skou policii Šlapanice, a ta se této akce zúčastnila. Důležitými 

účastníky byli především: Hasičský záchranný sbor Šlapani-

ce, vedoucí odboru životního prostředí MěÚ Šlapanice, pan 

místostarosta obce Ponětovice, výjezdová skupina Obvod-

ního oddělení Policie České republiky Šlapanice, vyprošťo-

vací vozidlo AV 14–výjezd Hasičského záchranného sboru 

Brno–ul. Lidická, a hospodář Moravského rybářského svazu 

Šlapanice.

Počet přestupků – ostatní 218

Z toho řešeno blokově 18

Z toho postoupeno správnímu orgánu 1

Z toho řešeno domluvou 199

Uloženo blokových pokut (v Kč) 15 300,–

Celkem řešeno přestupků 548

Celkem uloženo blokových pokut (v Kč) 308 200,–

Zadrženo pachatelů tr. činnosti 7

Zadrženo hledaných osob 0

Nalezeno vozidel v pátrání 0

Předvedeno osob dle § 11 odst. 8 1

Předvedeno osob dle § 13 0

Odchyceno zvířat 5

Provedené odtahy 0
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V návaznosti na nařízení vlády České republiky č. 397 ze 

dne 10. 6. 1992 § 3 odst. 1 a ustanovení zákona č. 283/91 Sb., 

§ 45, o vzájemném poskytování informací nezbytných pro 

plnění úkolů při zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku předkládáme zprávu o operativně bezpečnostní situ-

aci, ve které je hodnoceno: 

1. Všeobecný nápad trestné činnosti

V období od 1. ledna 2007 do 31. prosince 2007 bylo ve 

služebním teritoriu OOP Šlapanice spácháno celkem 590 

trestných činů, z čehož bylo objasněno celkem 199 skutků, 

což činí 33,73 %.

Ve statistickém srovnání převažuje především majetková 

trestná činnost, zejména krádeže vloupáním do motorových 

vozidel, rekreačních budov, rodinných domů, bytů a restau-

rací. Dále se musíme zmínit o krádeži motorových vozidel 

a o trestných činech, týkajících se poškozování cizích věcí, 

porušování domovní svobody a v neposlední řadě i o maření 

výkonu úředního rozhodnutí.

2. Nápad trestné činnosti v obcích Šlapanice a Bedři-

chovice

V hodnoceném období došlo v obci Šlapanice ke spáchání 

celkem 134 trestných činů, z čehož bylo objasněno 54 trest-

ných činů, což činí 40,3% objasněnost. V obci Bedřichovice 

došlo ke spáchání celkem 13 trestných činů, z kterých byly 

objasněny 4, což znamená celkovou objasněnost ve výši 30,8 %.

    3. Ochrana veřejného pořádku 

Na úseku ochrany veřejného pořádku zmíníme přestupky, 

které jsou podle zákona č. 200/90 Sb., o přestupcích, ve zně-

ní pozdějších předpisů, svěřeny do působnosti orgánů Policie 

České republiky, a přestupky podle zákona č. 361/2000 Sb., 

o pravidlech silničního provozu, které policisté z OO PČR Šla-

panice šetří nejčastěji. Jsou to zejména majetkové přestupky, 

které svými znaky nedosahují nebezpečnosti trestných činů, 

přestupky proti veřejnému pořádku, přestupky proti občan-

skému soužití, rušení nočního klidu, přestupky v dopravě, 

výtržnosti.

 4. Přestupkovost v obcích Šlapanice a Bedřichovice

V hodnoceném období došlo v obci Šlapanice celkem ke 152 

přestupkům, z čehož bylo objasněno celkem 112 přestupků, 

tedy objasněnost činí 73,7 %, v obci Bedřichovice došlo cel-

kem k 17 přestupkům, z nichž bylo 12 objasněno, což je 70,6 %.

Jako jeden z hlavních problémů na úseku přestupkovosti proti 

majetku, veřejnému pořádku a občanskému soužití vidíme 

vysokou nekázeň a bezohlednost majitelů pohostinských zaří-

zení a majitelů zábavních prostor, kteří porušují platné zákony, 

vyhlášky a nařízení motivováni větším fi nančním ziskem. Velmi 

častým problémem jsou rovněž sousedské neshody pramenící 

ze vzájemné bezohlednosti a netolerantnosti.

5. Dopravní situace

V okrese Brno-venkov došlo celkem ke 2365 dopravním 

nehodám, při kterých přišlo o život 20 osob, z toho jedna 

na území OO PČR Šlapanice. Osob těžce zraněných bylo 

41 a osob zraněných lehce bylo celkem 460. V souvislosti 

s dopravní nehodovostí v okrese Brno-venkov byla způsobe-

na celková škoda ve výši 113 216 600 Kč. 

Z výše uvedených údajů je patrné, že nehodovost na pozem-

ních komunikacích je alarmující, neboť počet dopravních 

nehod a počet lidí při nich zraněných či přicházejících o život 

je stále velmi vysoký. 

Hlavní příčinou těchto vysokých čísel v souvislosti s dopravní 

nehodovostí je bezpochyby způsob jízdy jednotlivých řidičů. 

Jejich nezkušenost a agresivní řízení motorových vozidel jsou 

snad nejčastější příčinou dopravních nehod. Mnoho řidičů 

je při řízení vozidel a motocyklů až příliš sebejistých a nepři-

pouští si, že v silničním provozu může dojít k situaci, která je 

překvapí a kterou by nemuseli zvládnout.

Nepřiměřená rychlost, nedodržení bezpečné vzdálenos-

ti, nedání přednosti v jízdě, špatné a riskantní předjíždění 

a v neposlední řadě také špatné technické stavy vozidel jsou 

jedněmi z nejčastějších příčin dopravních nehod. Každý řidič 

sám by měl sebekriticky posoudit své schopnosti řídit vozidlo 

a následně svůj řidičský styl přizpůsobit dopravní situaci na 

našich silnicích tak, aby co možná nejvíce minimalizoval rizi-

ko možného zavinění dopravní nehody. 

V první řadě jsou účastníky dopravních nehod samozřejmě 

řidiči osobních motorových vozidel, následováni řidiči náklad-

ních motorových vozidel a řidiči motocyklů. Nesmíme však 

opomenout cyklisty a chodce, kteří často nedodržují ustano-

vení zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komuni-

kacích, a mimo jiné přecházejí silnice v nebezpečných úsecích 

vozovky, kde nejsou vyznačeny přechody pro chodce. 

V souvislosti s dopravní nehodovostí bychom neměli přehlížet 

ještě jednu z častých a velmi nebezpečných příčin dopravních 

nehod. Tou je řízení motorových vozidel pod vlivem návyko-

vých a psychotropních látek (nejčastěji alkoholu).

Celkem bylo v loňském roce na území obvodního oddělení 

policie ve Šlapanicích zjištěno 32 řidičů, kteří řídili vozidlo 

pod vlivem alkoholu. Oproti předchozím létům jsme zazna-

menali pokles počtu těchto řidičů, což je bezpochyby příznivý 

vývoj v dané oblasti.

Dále bylo v okrsku obvodního oddělení Šlapanice udě-

leno celkem 335 blokových pokut v hodnotě 267 000 Kč. 

Jedná-li se o přestupky v obci Šlapanice a Bedřichovice, 

musíme konstatovat, že se jedná o přestupky na úseku nedo-

držování dopravního značení, špatný technický stav vozidel, 

jízda po požití alkoholických nápojů, bezohlednost řidičů 

vůči sobě i vůči chodcům, jízda bez řidičského oprávnění 

a taktéž parkování v protisměru i v místech, kde je parkování

zakázáno nebo vyhrazeno. Za jednu z příčin dopravních 

nehod lze považovat i bezohlednost chodců vůči řidičům, a to 

při vcházení do vozovky a zdržování se v ní po dobu delší, než 

je nutné. 

Závěrem zprávy bychom chtěli poděkovat Městskému úřadu 

Šlapanice a Městské policii Šlapanice za dosavadní spolupráci 

a popřát do roku 2008 mnoho osobních i pracovních úspěchů.

(pozn. redakčně zkráceno)

 Zpracoval: prap. Miloslav Skoupý, inspektor

pprap. Jiří Pospíšil, vrchní asistent

Schválil: npor. Bc. Antonín Krýsa, vedoucí oddělení

Zpráva Policie ČR pro okrsek Šlapanice
za období od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2007
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Mnohým z nás jistě tato myšlenka bleskne hlavou, když vidí-

me, jak se někde v našem okolí děje nějaká nepřístojnost. Pokud 

se nás to ale přímo netýká, většinou nad tím mávneme rukou. 

Potom po nějakém čase je už zbytečné na tyto okolnosti upo-

zorňovat. Nikdo z nás jistě nestojí o to, přijít s pachateli trest-

ných činů do přímého kontaktu, protože by na to mohl doplatit 

i vlastním zdravím, ale je přece možné tyto činy oznámit Policii 

ČR, třeba i anonymně. Tak by třeba nemohla partička výrostků 

v noci ze soboty na neděli z 15. na 16. prosince loňského roku 

demolovat městský i soukromý majetek.

Jako první byly před desátou hodinou večerní na ulici Bezru-

čově převraceny popelnice a u horní branky do parku proražena 

plastová přípojka kanalizace asi v délce 1,5 metru. Kolem 

2. hodiny ranní byli viděni tři mladiství (údajně 13–15letí) u OD 

Albert, jak kopou do skleněných výplní přístřešků pro vozíky 

a do sloupků, kde jsou rozvody elektřiny a kabelové televize. 

Protože zde byli vyrušeni, utekli směrem k restauraci Žuráň 

a putovali dál proti proudu Říčky. Vadily jim zde dva dešťové 

svody, tak jeden vytrhli a hodili do vody. Druhý, který se silá-

kům vyrvat nepodařilo, aspoň zdemolovali. V potoce skončil 

také nedávno nově instalovaný koš na psí exkrementy a nádoba 

na odpad z konečné trolejbusu. Nezastavili se pak ani před 

kyticí u pomníku francouzským lékařům, kterou přivezli naši 

belgičtí přátelé. Tato byla rozcupována a její části rozházeny po 

levém břehu Říčky. Podle sdělení se jednalo o mladistvé, kteří 

nejsou odpovědni za své činy, ale jistě mají své rodiče či zákonné 

zástupce a tito by za ně měli nést plnou zodpovědnost. Jak je 

možné, že se jejich děti toulají po nocích?

Vandalismus se v našem městě poslední dobou začal vel-

mi rozmáhat. Zejména je to vidět v městském parku, dalších 

dětských hřištích, na lavičkách, odpadkových koších a dalších 

zákoutích ve městě. I k nám už dorazili sprejeři a s výplody 

jejich fantazie se můžeme setkat skoro na každém kroku. Pokud 

je to ale, jak se říká, „na obecním“ nebo u souseda, tak nás to 

tak moc nebolí, ale běda, bude-li dotknut náš majetek. Pokud 

tedy budeme i nadále netečně přihlížet takovým incidentům 

a nepostihovat je, bude docela dobře možné, že se tyto stanou 

pro určitou skupinu teenagerů adrenalinovým sportem, který 

budou v našem městě pravidelně provozovat. A tak tedy raději 

hasme i to, co nás zatím nepálí.

Josef Kopecký

hospodář města  

Rodiče těchto výrostků, víte, kde byly a co popisované noci 

dělaly vaše děti? Přihlásíte se ke škodám, které napáchaly, 

a zajistíte nápravu, nebo patříte k těm, kteří perfektně znají, co 

mají dělat jiní, obec, stát...?

Otázek může být mnoho, ale odpovědi musíme hledat sami 

a systémově. Ona demokracie a svoboda asi vypadají jinak, 

než jak si je někteří představují. Změna však nenastane, pokud 

téměř vždy viník nepocítí trest, samozřejmě ruku v ruce 

s výchovou v rodině a ve společnosti a samozřejmě bez „svo-

bodných televizí“, které svými akčními programy všeho druhu 

jsou základní i vysokou školou degradace všech lidských hod-

not i společnosti…

CO TĚ NEPÁLÍ – NEHAS
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Jako každoročně, tak i v předvánočním čase roku 2007 

navštívily členky komise pro občanské záležitosti, spolu se 

zástupci města p. Ing. Miroslavem Mrkvicou a p. Pavlem 

Horákem, domovy důchodců, kde tráví někteří šlapaničtí 

občané poslední léta života. Byly to domovy důchodců 

v Brně, Věstonická ul., Kociánka, v Sokolnicích, v Zastávce 

u Brna, Brně-Židenicích, Dům důstojného stáří Brno-Malo-

měřice, Dům pro seniory Brno-Starý Lískovec. Do ústavu 

sociální péče na Velehradě byly zaslány balíčky prostřednic-

tvím rodinných příslušníků. 

Jsou to na jedné straně, a to pro nás, dojemné návštěvy, na 

druhé straně, a to pro obyvatele těchto domů, radostné zážit-

ky a příjemné překvapení. Tito lidé jsou potěšeni, že město 

na ně nezapomíná. Nepřicházíme s „prázdnou“, každý obdrží 

dárkový balíček, což není ani tak důležité jako skutečnost, 

že je navštívíme osobně. Vzpomenou na svůj život „doma“, 

zajímají se o svoje město, chtějí vědět, co je nového – zkrátka 

chtějí si popovídat o prostředí, kde prožili většinu překvapení 

a potěšení. Přání spokojených Vánoc a zdraví do dalšího roku 

přijímají s povděkem a radostí. Současně však vidíme u jejich 

spolubydlících trochu smutku v očích, protože jim se tako-

vých návštěv z domovských obcí nedostává.

Při této příležitosti jsme se přesvědčili, že tyto instituce jsou 

dobře vedeny, všude je čistota, předvánoční výzdoba i ochota 

ze strany personálu. 

Děkuji zastupitelům města, že umožňují pokračovat v již 

zavedené tradici a vnést trochu radosti a drobné oživení jed-

notvárnosti pro naše bývalé občany.

  

Marie Fajfrová

předsedkyně komise pro občanské záležitosti 

 

Zpráva z komise pro občanské záležitosti

VANDALISMUS VE MĚSTĚ

Foto: Olga Rajská

VE ZKRATCE:
Jak pokračuje plynofi kace místní části 
Bedřichovice?
Město zakoupilo pozemek, na kterém bude plynár-
nami vybudována regulační stanice z vysokotlakého 
vedení plynu na středotlaké.
Vypracovaný projekt plynofi kace byl předložen obča-
nům Bedřichovic k nahlédnutí a připomínkování a tak-
též byly s vlastníky projednány možnosti připojení 
nemovitostí. V současnosti je s každým vlastníkem 
plynofi kací dotčených pozemků pro vedení plynu 
a plynových přípojek (z celkového počtu 35 vlastníků 
jsou pouze čtyři, kteří nedali souhlas s vedením ply-
nu přes jejich pozemky, a následkem toho musel být 
projekt mírně upraven) podepsána vzorová, radou 
města odsouhlasená Smlouva o budoucí smlou-
vě o zřízení věcného břemene. Městem pověřená 
organizace kompletuje dokumentaci pro podání 
na Odbor výstavby MěÚ Šlapanice. 
Plánované zahájení realizace je jaro 2008.
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Ruce, nohy, lopaty, hrábě, mladí, malí i zralí,

těžká i lehká technika se smíchají a vznikne

z toho něco jako parčík. Na několika metrech

městského pozemku se do nebe dívá asi 12 nových stromů ve společnosti

 asi 50 keříků. Ale od začátku.

Několik dobrých lidí, s úctou a láskou k zeleni, se shodlo a chtělo vysa-

zovat u nás ve Šlapanicích tak potřebnou zeleň. Kde? V blízkosti svého 

okolí, aby je těšilo „dílo vlastních rukou“. Pozemek byl pln nečistot neuvě-

řitelných rozměrů a váhy. Ochotní pánové ze Satesa, v čele se svým ředi-

telem Ing. Pavlem Karmašem, zajistili vyčištění místa a odvoz nepořádku. 

I tak zůstal pozemek nevzhledný, plný neúrodné „žluté“ hlíny. Zde také 

pokračovalo Sateso v kultivaci pozemku dodávkou černé hlíny. 

Myšlenka byla jednoduchá. Zkrášlit kousek země, kolem níž denně cho-

díme, a dát tak vale „lebedě“. Projekt jsme podali na MÚ koncem loňského 

května. Otázkou bylo, kdo celou dobrou myšlenku zaplatí. Našli jsme oporu 

ve stolařství p. Kopečka, které zaplatilo travní semeno, a hlavním sponzo-

rem se stal ochotný a pracovitý pan Milan Palásek. Za jím darované peníze 

jsme nakoupili zmíněné stromky a keře, spolu se sousedy jsme postupně 

vykopali jámy, sázeli a zalévali. Zjara chceme pozemek ještě s pomocí 

Satesa zavézt černou hlínou, dosázet kvetoucí keře a dílo bude hotovo. 

Voníme. Sice zatím jen spí-

cími pupeny nových strom-

ků, ale voníme. Těšíme se na 

jaro, kdy se celkový pohled 

na zušlechtěný kousek země 

zazelená. 

Děkujeme vám, zaměst-

nanci Satesa, za operativnost 

a ochotu, díky panu RNDr. 

Karlu Tesaříkovi za návrh 

a průběžnou realizaci výsad-

Voníme

Několik otázek pro vedení města
aneb ze zákulisí příprav 1. městského plesu

Jak vznikl nápad uspořádat 
1. městský ples?
Starosta: S touto myšlenkou přišel krát-

ce po nástupu do našich funkcí 1. mís-

tostarosta pan Ing. Mrkvica. Ostatním 

členům vedení města se nápad líbil, 

avšak z časových důvodů ples v lednu 

r. 2007 nešlo zorganizovat. 

1. místostarosta: Zhruba před dvěma 

lety jsme byli s manželkou pozváni do 

Karlovy Studánky na ples, kterým již 

poněkolikáté byla zahajována lázeňská 

sezona. Hrál symfonický orchestr slo-

žený převážně ze členů zlínské fi lharmo-

nie a ples se nesl v duchu zejména val-

číků ze známých operet. Něco úžas-

ného – oblečení a chování účastníků 

a hostů, výzdoba, hudba… Prostě skvělá

atmosféra. To kdyby bylo ve Šlapani-

cích!

Po volbách v roce 2006 se takový ples 

z časových a jiných důvodů pochopitelně 

nedal zorganizovat, ale již v průběhu 

roku 2007 se můj návrh setkal s klad-

ným ohlasem na vedení i v radě města 

a ples byl na světě. 

Místostarosta: Tato myšlenka nás ve 

vedení napadla již koncem roku 2006, 

ale z důvodů příliš krátkého časového 

prostoru jsme si tehdy řekli, že se upne-

me k roku 2008 a pokusíme se zorga-

nizovat 1. městský ples pro Šlapanice 

v trochu netradiční podobě. Zároveň 

jsem jedním dechem dodával, že se ne-

smí jednat o akci nějaké „vrchní vrstvy“, 

ale musí být přístupná široké šlapanické 

veřejnosti – což se myslím podařilo. 

Proč barva plesu byla tmavě 
modrá? 
Mělo to něco symbolizovat? 
Starosta: Tuto barvu někdo doporučil, 

místostarosta Pavel Horák nebo Ing. 

Skoumal. Ostatním se líbila. Já jsem 

požadoval odstín modré, který by nebyl 

studený. 

Místostarosta: V rámci příprav a návr-

hů, jak tento ples poněkud odlišit od 

jiných plesů, přišla řeč i na ladění plesu 

samotného do jedné barvy. Dá se říci, že 

spontánně jsme se rozhodli pro tmavě 

modrou barvu, ale žádnou symboliku 

bych v tom nehledal. 

Myslíte, že se podaří ples udržet 
a zařadit ho mezi pravidelně 
navštěvované akce? 
Starosta: Jak již píši ve svém Pohledu 

do starostovy kanceláře, chtěli jsme, 

aby se ples stal místem příjemné zába-

vy, setkáním sousedů a známých a také 

společenskou událostí. Chtěli jsme, 

aby byl přístupný nejširšímu okruhu 

by, díky panu Milanu Paláskovi za fi nanční obda-

rování, díky vám, milí sousedé, za opětovné při-

ložení ruky k dílu a stálé chuti „kopnout si“. 

Celé uskutečnění akce mě upevnilo v přesvěd-

čení, že má cenu něco dělat, usilovat o dobrou věc 

a že mám kolem sebe desítky skvělých lidí. 

  Text a foto: Mgr. Ivana Horáková 

(něco jako koordinátorka akce:-)
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šlapanické veřejnosti. Ohlasy, které 

jsem zaznamenal, jsou pozitivní, a pro-

to již rada města rozhodla, že 2. městský 

ples se uskuteční 10. 1. 2009. Samozřej-

mě bychom byli rádi, kdyby se městský 

ples stal tradicí, a já bych chtěl znovu 

zdůraznit: jako místo příjemné zábavy, 

setkání sousedů a známých a také spo-

lečenskou událostí. 

1. místostarosta: Vedení města má 

zájem a rada odsouhlasila konání 

2. ročníku plesu ve stejném duchu. 

Představa je, aby ples uváděl šlapanic-

kou plesovou sezonu. 

Místostarosta: Byli bychom rádi, kdyby 

tomu tak bylo, a uděláme pro to maxi-

mum. Čtenáře už nyní, asi poněkud 

předčasně, zvu na 2. městský ples, který 

by se měl uskutečnit v lednu příštího 

roku ve stejných prostorách. 

Kolika let si myslíte, že se měst-
ský ples dožije? 
Starosta: Městský ples budeme rádi 

organizovat po celé naše volební obdo-

bí. Poté bude záležet na další politické 

reprezentaci, takže to mají vlastně ve 

svých rukou voliči.

1. místostarosta: V každém případě 

toto volební období (končí na podzim 

2010) budeme plesy organizovat, další 

pokračování bude již v rukou voličů 

a nového vedení radnice. 

Místostarosta: Já osobně bych mu přál 

dlouhá léta života a vždy dostatek lidí, 

kteří budou rádi, že mohou v této tradici 

pokračovat. 

Kdo byl váš nejčestnější host 
na plese?
Starosta: Všichni čestní hosté v čele 

s hejtmanem Jihomoravského kraje 

Ing. Stanislavem Juránkem patří mezi 

nejvýznamnější partnery města. 

1. místostarosta: Vedení města zvalo 

jednak politiky od komunální úrovně 

– naše radní a zastupitele, vedení okol-

ních obcí, starosty pověřených měst 

bývalého Brna-venkova – přes úroveň 

krajskou až po poslance parlamentu, 

jednak významné šlapanické osobnosti 

a podnikatele. Bohužel musím podo-

tknout, že z našich „opozičních zastu-

pitelů“ se plesu zúčastnil pouze MUDr. 

Dalibor Zeman s chotí, ostatní se mož-

ná styděli, rozpakovali, báli… nevím, 

prostě ples nepodpořili. Nejčestnějším 

hostem byl bezpochyby pan poslanec 

Šustr s chotí, pro město nejvýznamněj-

ším hostem byl pan hejtman Juránek 

s manželkou.

Místostarosta: Jak už jsem v úvodu 

řekl, nerad bych někoho vyzdvihoval. 

Tento ples měl být především spole-

čenským setkáním lidí, bez ohledu na 

politickou příslušnost či jiné postavení 

ve společnosti. 

Jak jste si užil atmosféru?
Starosta: Báječně. Na plese byla vyni-

kající atmosféra, umocněná známými 

tanečními a muzikálovými melodiemi. 

Byl to snad pro všechny zúčastněné 

krásný večer. 

1. místostarosta: Super. A musím při-

dat, že bezprostřední i následné ohlasy 

účastníků byly jen samé nej… Ples nasa-

dil laťku kvality velmi vysoko. Dík za to 

patří mnohým pracovníkům městského 

úřadu, hlavnímu organizátorovi panu 

místostarostovi Pavlu Horákovi a nápady

sršícímu (které ihned také obratem 

realizoval) panu starostovi architektu 

Klaškovi, zatímco já byl mimo ČR.

Místostarosta: Atmosféru jsem si pře-

devším díky výborné hudbě opravdu 

užil, i když musím říci, že jsem ne-

ustále tak trochu přemýšlel nad tím, aby 

všechno organizačně klaplo. 

V kolik hodin jste šel domů?
Starosta: Na plese jsme se zdrželi až do 

konce, takže v půl třetí ráno. 

1. místostarosta: Kolem půl čtvrté 

ráno. Klidně bychom s manželkou šli 

i později, ale i tak jsme skoro zavírali.

Místostarosta: Domů jsem odchá-

zel kolem čtvrté hodiny ranní, až bylo 

všechno tak říkajíc sbaleno. 

Jaký je váš oblíbený tanec? 
Starosta: Valčík, který jsme si na plese 

opravdu s chutí zatancovali na krásné 

Straussovy melodie, podané Tanečním 

symfonickým orchestrem.

1. místostarosta: Pro ples s takovou 

atmosférou a orchestrem volím waltz. 

Místostarosta: Mým nejoblíbenějším 

tancem vždy byla a stále je polka. 

Rozhovor připravila: Mgr. Magdalena Černá
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K vytváření rozpočtu pro rok 2008 přistupovalo vedení 

města s nejvyšší odpovědností. Cílem bylo sestavit rozpočet 

vyrovnaný, s důrazem na využití příjmů zejména ve prospěch 

investic a rozvoje města. Již na podzim loňského roku oslovily 

osoby starostou pověřené k sestavení návrhu rozpočtu vedoucí 

všech odborů městského úřadu k písemnému předkládání 

požadavků na prostředky pro zajištění provozu a rozvoje 

jednotlivých pracovišť. Tyto návrhy pak byly odpovědnými 

pracovníky pečlivě váženy a cizelovány se snahou směřující 

k maximální racionalizaci využití prostředků. Obdobným 

přístupem a se stejnou odpovědností byla řešena i příjmová 

strana rozpočtu, byť tato část je přece jenom méně ovlivni-

telná. 

Již v loňském roce rozhodlo zastupitelstvo o prodeji části 

městských pozemků pro obytnou zástavbu. Po velice odpo-

vědně vedeném výběrovém 

řízení, jehož cílem bylo získání 

co nejvyšší nabídky zajištěné 

zárukami solidního partnera, 

můžeme již dnes, těsně před 

ukončením jednání, počítat 

s příjmem rozpočtu ve výši 

25 mil. Kč. Tyto prostředky 

získané prodejem majetku 

města nemohou být v žádném případě spotřebovány 

k běžné spotřebě, a proto budou beze zbytku využity na zve-

lebení města. Na investice je v rozpočtu vyčleněno 40,5 mil. 

Kč, tedy 28 % objemu všech příjmů. Část těchto prostředků 

je již jmenovitě rozdělena a 19,4 mil. je určeno jako investiční 

rezerva. Město v současné době má podány žádosti o dotace 

na plánované investiční akce, které by z vlastních prostředků 

nebylo schopno fi nancovat. Jednou z podmínek přidělení 

dotací je fi nanční spoluúčast. A ta by měla být zajištěna zmí-

něnou rezervou. 

Nezbývá, než si přát, aby budoucnost ukázala, že rozpočet 

byl sestaven kvalitně, s dostatečnou předvídavostí na straně 

příjmů a s maximální racionalitou na straně výdajů. Prvním 

signálem je již skutečnost, že zastupitelstvo přijalo rozpočet 

bez zásadních připomínek. 

Ing. Tomáš Rosenbreyer

externí poradce

Rozpočet 2008

Příjmy tis. Kč Výdaje tis. Kč

Příjmy z daní 68 367 Místní správa 65 955

Příjmy z nájmů, poplatků a ost. 16 331 Ostatní neinvestiční výdaje 39 187

Příjmy z prodeje majetku 25 100 Investiční výdaje 40 497

Dotace na provoz státní správy 43 250 Splátka úvěru z minulých let 7 409

C e l k e m 153 048 C e l k e m 153 048

Čistá Říčka – utopie, nebo reálná možnost?
Za posledních přibližně deset let můžeme pozorovat, že se 

poněkud zlepšila kvalita vody ve vodním toku Říčka. Indi-

kátorem zlepšení kvality vody jsou pro nás především ryby, 

obojživelníci, ale i ostatní vodní či s vodou spojení živočichové 

a rostliny, které zde můžeme občas vidět.

Na zlepšení kvality vody měla rozhodující vliv především 

stavba kanalizačního sběrače Líšeň–Tuřany, realizovaná 

v letech 1995 a 1996, sloužícího pro odvádění odpadních vod. 

Na tuto stavbu pak navázala stavba jednotné kanalizace rea-

lizovaná v letech 1997 a 1998 v části Šlapanic a Bedřichovic, 

odvádějící veškeré, tj. dešťové i splaškové vody z domácností 

a podniků a zajišťující odvedení přívalových vod odlehčova-

cími komorami. Touto kanalizací je zajištěn odvod odpad-

ních vod prostřednictvím přečerpávací stanice Ponětovice 

až na čistírnu odpadních vod Brno-Modřice. Jinými slovy, 

do vodního toku Říčka by neměla přitékat kanalizací žádná 

splašková voda, která by jej mohla znečistit a tím ohrozit vod-

ní živočichy a rostliny. Skutečnost je však jiná a je evidentní, 

že někteří neukáznění občané i podnikatelé občas, buď vědo-

mě, nebo z nedbalosti, znečištěnou odpadní vodu vypouští. 

Při procházce kolem Říčky si může každý všimnout různých 

kanalizačních výpustí vedoucích bůhví odkud, ze kterých 

odkapává voda pochybné kvality.

K dalšímu znečištění vody v Říčce může docházet při pří-

valových deštích, při kterých je kapacita jak jednotné kana-

lizace, tak kanalizačního sběrače nedostatečná a odpadní 

voda prostřednictvím odlehčovacích komor odtéká přímo 

do Říčky. Zde je třeba říci, že se jedná o odpadní vodu silně

„naředěnou“ vodou dešťovou již v jednotné kanalizaci 

a k dalšímu naředění dochází i ve vodním toku. Někteří 

občané a podnikatelé však mohou přívalových dešťů „využít“ 

k „propláchnutí či vyprázdnění“ svých septiků nebo jímek, 

a tím kromě porušení zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, zne-

čišťují vodní tok látkami pro mnohé vodní živočichy toxic-

kými. 

Domnívat se, že znečištěná voda v Říčce odteče a nezanechá 

po sobě následky, by bylo naivní. Výsledky rozborů říčních 

sedimentů provedené v loňském roce to dokazují. Rozborem 

bylo zjištěno, že sedimenty v Říčce obsahují vyšší než dvoj-

násobné množství PAU (polycyklické aromatické uhlovodí-

ky), než je množství přípustné v odpadech podle vyhlášky 

č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky.

To je také jeden z důvodů, proč město společně se správcem 

vodního toku Povodím Moravy, s. p., přistupuje k záměru 

odstranit z Říčky dnové (říční) sedimenty s obsahem nebez-

pečných látek. Dalším důvodem je zlepšení průtoku vody 

korytem při povodňových situacích a přívalových deštích.

Této snaze města Šlapanice o vyčištění Říčky od dnových 

sedimentů nyní leží v cestě překážka spočívající v odpovědi 

na otázku: „Kam s nimi.“ Na tuto otázku je sice více správ-

ných odpovědí, např. na biodegradační plochu, na skládku

nebezpečných odpadů či na jinou skládku umožňující uložení 

tohoto druhu odpadu, což je fi nančně velmi nákladné.

Prostředky na odstranění sedimentů město společně se 
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Z důvodu zavedení poplatků u lékařů uvádíme pro lepší infor-

movanost občanů ve spolupráci s VZP Brno-venkov následující 

přehled výčtu poplatků, resp. situací, kdy je nebo není nutno pla-

tit poplatek 30 Kč u praktických lékařů. K této tematice se podle 

potřeby budeme vracet v dalších číslech ŠZ.

Poplatek ve výši 30 Kč se vybírá: 
1. Za návštěvu, při které bylo provedeno klinické vyšetření

2. Za návštěvní službu u pacienta doma poskytnutou 

 praktickým lékařem

Poplatky se nevybírají, jedná-li se o:
1. Preventivní prohlídku

2. Očkování (tetanus – je povinné očkování hrazené zdravotní 

 pojišťovnou – lékař nesmí vybírat poplatek ani za aplikaci!)

3. Laboratorní vyšetření – odběry krve, výtěry, odběr moči

4. Vystavení pracovní neschopnosti nebo žádosti o podporu 

 při ošetřování nemocného člena rodiny

5. Ukončení pracovní neschopnosti nebo žádosti o podporu 

 při ošetřování nemocného člena rodiny

6. Předepisování léků na recept

7. Předepisování léků na recept pro rodinného příslušníka 

 (ovšem jednou za půl roku by měl lékař pacienta vidět!)

8. Předepisování zdravotních prostředků na poukaz

Povinnost zdravotních pojišťoven:
1. Evidovat poplatky započitatelné do limitu každého pojištěnce

2. Sledovat limit 5000 Kč u každého pojištěnce

3. Na vyžádání pojištěnce poskytnout jedenkrát ročně bezplatně 

 výpis z účtu pojištěnce

Doporučujeme občanům, aby si vždy nechali vystavit doklad 

o zaplacení poplatku. Zdravotnické zařízení je povinno tento 

doklad pojištěnci na jeho žádost vydat. Jen tak předejdeme nejas-

nostem, ke kterým u praktických lékařů dochází.

Lékař v žádném případě nesmí požádat pacienta o předplacení 

si zdravotních poplatků např. na celý rok!!! 

Telefonní číslo, na které se můžete obrátit kvůli jakýmkoliv 

nejasnostem ohledně placení poplatků: 

VZP BRNO-VENKOV – REVIZNÍ ODDĚLENÍ 545 113 863

K POPLATKŮM 
U PRAKTICKÝCH LÉKAŘŮ 
PLATNÝM OD 1. 1. 2008

správcem toku najít musí. Důležitější ale bude zajistit, aby 

se nebezpečné látky opět prostřednictvím odpadních vod 

nedostávaly do vodního toku a neznečišťovaly dále život-

ní prostředí.

To ale není úkol pouze pro samosprávu či státní sprá-

vu, ale pro nás všechny. Stávající jednotná kanalizace již 

nesplňuje požadavky na bezpečné odvádění odpadních 

vod vzhledem k již výše zmiňovaným možným únikům 

odpadních vod do Říčky. Naproti tomu odvádění splaš-

kové vody nově vybudovanou a v roce 2007 zkolaudova-

nou splaškovou kanalizací není spojeno s žádným rizi-

kem případných úniků nebezpečných látek do vodního 

toku. Důsledným přepojením na oddílný systém odvodu 

splaškových a dešťových vod přispěje každý občan Šla-

panic a Bedřichovic k tomu, aby Říčka byla zase o něco 

čistější a umožňovala přirozený vývoj vodních živočichů 

a rostlin. 
Ing. Václav Horák

Foto: Jan Šlancar

Prosincovým

Alois Kyzlink  85 let 9. 12. 2007

Blažena Lyšková  85 let 28. 12. 2007 

Lednovým

Jan Štěpánek  80 let 1. 1. 2008

Bedřich Boháč  93 let 10. 1. 2008

Charlotte Kotulanová 80 let 13. 1. 2008

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
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Když přechází děti z mateřské školy 

do školy základní, udělají jeden z nej-

náročnějších kroků ve svém životě. 

Všechny se těší na svou první aktovku, 

ale jen my dospělí si uvědomujeme, že 

s ní přijdou první povinnosti a konec 

bezstarostného dětství. Velké uznání 

patří všem učitelkám prvních tříd, 

protože během jednoho školního roku 

musí dětem zprostředkovat obrovské 

množství vědomostí a dovedností. Vět-

šina rodičů si tuto situaci uvědomuje 

a má z ní obavy. Naše mateřská škola 

se snaží ve spolupráci s učitelkami prv-

ních tříd dětem i rodičům přechod co 

nejvíce usnadnit a zbavit je zbytečných 

obav. 

– Učitelky naší mateřské školy vedou 

Edukativně stimulační skupiny (Boni-

fácovu školičku), kde rodiče pracují se 

svým dítětem v 10 lekcích a získávají 

praktické ukázky a metodický návod 

toho, co a jak s dítětem hravou for-

mou dělat, jak rozvíjet jeho potřebné 

schopnosti. Mají možnost, ve srovnání 

s ostatními dětmi, posoudit  limity dítě-

te. To vše jim pomůže při rozhodování 

o případném odkladu školní docházky.

– Spolupracujeme s Pedagogicko-psy-

chologickou poradnou Brno-venkov, 

jejíž odborní psychologové rodičům na 

základě vyšetření jejich dítěte pomo-

hou v rozhodování o zahájení školní 

docházky.  Také se  pravidelně setkávají 

v naší MŠ s rodiči při besedě  na téma 

školní zralosti.

Velmi si vážíme ochoty ze strany 

Základní školy ve Šlapanicích spolu-

pracovat na přípravě přechodu dětí 

z mateřské školy.

– Během měsíce října se vypraví naše 

učitelky na návštěvu prvňáčků, kteří se 

pochlubí svými úspěchy. Proběhne vzá-

jemná konzultace mezi učitelkami.

– V listopadu se děti těší do školy na 

strašidelnou stezku v kinosále, kterou 

pro ně připravují velcí školáci, a každý 

si  pyšně  odnáší drobný dárek.

– V předvánoční době navštíví malí 

školáci svou bývalou mateřskou školu, 

pohrají si s bývalými kamarády a ti od 

nich zjistí, na co všechno se mají do 

školy těšit. 

– V měsíci červnu se vypraví všichni 

předškoláci ze Zahrádky do školy, aby 

si vyzkoušeli, jak se sedí v lavicích, co 

všechno se děti za rok ve škole naučily

a jak ta škola uvnitř vlastně vypadá. Také 

se uskuteční návštěva školní družiny. 

– Před koncem školního roku se sejdou 

učitelky budoucích prvňáčků a učitelky 

naší školy k vzájemné konzultaci. 

Jak šikovní školáci z dětí budou, to 

již záleží na píli a snaze každého z nich. 

Všem držíme palce a přejeme jen úspě-

chy a radost.

Spolupráce Mateřské školy Zahrádka 
se Základní školou Šlapanice

Ze školství

Text a foto: Mateřská škola Zahrádka

Abychom vám i nám připomněli historii a zároveň i současnost našeho města, rozhodla se redakce Zpravodaje vyhlá-

sit soutěž „Poznejte, kde to bylo!“. Na předposlední straně obálky budou tento rok vždy dvě fotografi e šlapanických 

ulic z minulosti. Zkuste si při četbě článků z města, historie a jiných příspěvků a postřehů najít i chvilku k zamyšlení 

a zavzpomínání. Svoje tipy posílejte na mailovou adresu cerna.m@slapanice.cz. Správnou odpověď uvedeme vždy 

v příštím čísle Šlapanického zpravodaje. Z autorů správných odpovědí vylosujeme vždy jednoho výherce, který získá 

od města věcnou odměnu.                             Vaše redakce 

VYHLAŠUJEME SOUTĚŽ
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Orlovna, kostel, fara, muzeum a další typické objekty našeho 

městečka zaměstnaly na několik týdnů ruce i hlavičky žáčků 

ZUŠ Šlapanice. Pan starosta na začátku školního roku oslovil 

výtvarný obor, aby vytvořil keramické dlážky zpodobňující 

jednotlivé domy na náměstí. Ty měly být posléze nainstalovány 

v interiéru naší radnice jako trvalá výstava, která by záro-

veň ukazovala aktivitu našich dětí a přitom nám přibližovala 

v novém světle i prostor, ve kterém žijeme.

Schylovalo se pomalu k zimě, a tedy bylo potřeba začít dří-

ve, než nám sníh znemožní práci venku. Prvním krokem bylo 

vytvoření nákresů všech objektů. Každé dítko si zvolilo jednu 

budovu, které se od prvního okamžiku věnovalo. Školáci ve 

věku od 5 do 12 let se snažili všemi svými schopnostmi co 

nejvěrněji přenést tvary budov i jejich barvu do svých náčrt-

níků. Poté nastoupila práce s materiálem. Snad nejtěžší bylo 

pro děti vyválení dostatečně velké placky z hlíny, která by 

posloužila jako podklad pro další dotvoření. S mou pomocí 

(abychom si rozuměli, jsem jejich učitelkou:-) se vše nako-

nec zdařilo a kreativní část mohla vypuknout. Okna, dveře, 

římsy, sloupky, komíny, tašky na střechách a bylo napůl hoto-

vo. Teď ještě vypálit a glazuru, která dodá barvu, a výstava 

může začít. Úplně tak jednoduché to vlastně asi nebylo, ale 

po drobných peripetiích s praskáním domků v peci jsme prá-

ci přece jen dokončili. 

Svým dílem ke konečnému dojmu přispěl i náš pan škol-

ník, který nám pomohl domečky připevnit a kterému tímto 

za sebe i děti děkuji. Výstavu bylo možno zhlédnout v den 

otevřených dveří na zdejším gymnáziu a dále je k vidění na 

místní radnici.                                         MgA. Jana Besmáková

Foto: Jan Šlancar

Keramické Šlapanice

Advent a Vánoce v MŠ Ponětovice
Jak jsme prožívali advent a Vánoce? Tak, jak to v adventu 

bývá. Povídali jsme si u adventního věnce, navzájem se při-

tom sbližovali, poznávali jeden druhého a cítili, že jsme bezva 

parta, ve které je nám dobře. Postupně jsme na věnci zapalo-

vali svíčky a těšili se na Ježíška.
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Máte doma předškoláka? Pokud ano, 

tak jistě víte, že zápis dítěte do 1. třídy 

je událostí pro celou rodinu. Doma i ve 

školce všichni toho malého drobečka 

poučují a bombardují otázkami typu: 

Jaká je tohle barva? Jak se jmenuje naše 

ulice? Kolik je ti roků? Kolik má kočka 

nohou? apod. A to všechno jen proto, 

aby se ujistili, že u zápisu „projde“ na 

jedničku.

Letošní zápis do 1. třídy probíhal 

18. a 25. ledna. V prvním termínu se 

ho zúčastnilo 79 dětí. (V době uzávěrky 

zpravodaje nebyl znám celkový počet 

dětí.)

Předškoláci přicházeli v doprovodu 

rodičů, prarodičů, sourozenců nebo 

rodinných známých. Někteří vstupo-

vali do třídy nejistě, skoro se strachem 

v očích. Ostýchavě odpovídali na otázky 

paní učitelky, a když potom zpívali nebo 

recitovali básničku, chvěl se jim hlásek. 

Po očku sledovali s obavami mamin-

ku, jestli dělají všechno dobře. Naopak 

jiní vešli sebejistě a s paní učitel-

kou si povídali jako staří známí. 

U stolečku čekaly na všechny děti 

stejné otázky a úkoly. Téměř všechny

si s nimi poradily na výbornou.

Pokud si rodiče s paní učitelkou 

nebyli jistí, zdali dát dítě do školy tento, 

nebo příští rok, mohli zažádat o odklad 

školní docházky. O této možnosti, 

kterou doprovází odborné vyšetření 

v pedagogicko-psychologické poradně, 

jsou rodiče informováni již v mateřské 

škole. Odborný psy-

cholog by měl blíže 

určit zralost či nezra-

lost rozumovou, soci-

ální, tělesnou, hyper-

aktivitu či výraznější 

logopedickou poru-

chu. Toto vyšetření by 

mělo rodičům pomoci 

v rozhodnutí, které je 

opravdu jen na nich. 

Někdy si ale rodi-

če vyžádají odklad 

spíše z opatrnosti, 

což ne vždy pomůže každému dítěti.

Po skončení zápisu si děti na památku 

odnesly kreslicí tabulku, fi xy, trojhran-

né tužky pro správné držení, omalován-

ky, drobné dárečky a výrobky od našich 

starších žáků.

Na všechny budoucí prvňáčky se už 

nyní těšíme. Přejeme jim hodně hezké-

ho doma, ve školce a později ve škol-

ních lavicích.

Text: Základní škola Šlapanice

Foto: Lucie Kalvodová

Zápis do 1. třídy

Poslední týden před Vánocemi uspořádala kulturní komise 

města Šlapanice pod záštitou starosty města Ing. arch. Jaro-

slava Klašky vánoční výstavu betlémů. V rámci výstavy pro-

bíhala celý týden pro děti soutěž kreseb na téma ,,VÁNOCE“. 

Slavnostní vyhlášení soutěže proběhlo 28. ledna 2008. Jsme 

rádi, že betlémy mohly nejen občanům Šlapanic zpříjemnit 

čekání na Štědrý den. Doba před Vánocemi by neměla být 

o spěchu, nervozitě a nakupování. 

Právě proto byla výstava uspořádána, aby především děti 

(naše nastupující generace) vnímaly Vánoce i dobu před 

Vánocemi – jako čas klidu, míru a pohody. Vždyť i toto bývá 

na pohlednicích, které dostáváme nebo posíláme. Návštěv-

nost výstavy byla obrovská. Při slavnostním zahájení výstavy 

museli někteří návštěvníci čekat i 20 minut, než se vystavovací 

prostor uvolnil.

V příštím roce hodláme v této krásné a do budoucna snad 

i tradiční výstavě pokračovat. Na příští rok již jednáme 

s Muzeem ve Šlapanicích (v letošním roce to nebylo možné 

z důvodu plánované přestavby). Příští výstava by měla být… 

více už neprozradím, přece se setkáme v prosinci 2008. 

Rádi bychom poděkovali všem, kteří zapůjčili své betlémy. 

Doufáme, že nám svoji přízeň zachováte i příští rok, a výsta-

vu tak budeme moci zopakovat a rozšířit o další exponáty. 

Poděkování patří také fi rmě COMIMPEX za pomoc s EZS 

(elektronickou zabezpečovací signalizací), Městské policii 

Šlapanice za střežení betlémů po dobu výstavy, Lesní sprá-

vě Bučovice za dar chvojkové výzdoby, Muzeu Šlapanice za 

zapůjčení ochranných provazů, Martě Kořínkové a Marcele 

Častulíkové za instalaci výzdoby, zaměstnancům Městského 

úřadu Šlapanice a brigádníkům, kteří střežili výstavu v době 

víkendů. 

Dagmar Nekužová, předsedkyně kulturní komise

Foto: Mgr. Magdalena Černá

Vánoční výstava betlémů

Ježíšek přinesl dětem spoustu dáreč-

ků. Největším z nich byl nábytek do 

dětského kadeřnictví, který jsme zís-

kali díky spolku Hrbatý Hrozen. Touto 

cestou bychom rádi vyjádřili Hrbaté-

mu Hroznu a všem sponzorům, kteří 

se podíleli na Mikulášské besídce 

v sokolovně, velký dík! Pro naši malou 

školku jsou tyto dary velkým příno-

sem, nečekali jsme to a mile nás to 

překvapilo.

Po vánočních prázdninách jsme 

vyrazili jako tři králové koledovat, 

protože maminky se na nás těšily 

a měly pro nás připravené dobroty. Při 

té příležitosti jsme navštívili i místní 

kapličku a prohlédli si betlém.

Nyní jen toužebně očekáváme sně-

hovou nadílku, abychom si letos, 

když ne loni, užili zimních radovánek 

a mohli se tak s vámi podělit o vše, co 

jsme s paní Zimou zažili. Text a foto: MŠ Ponětovice
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Z kultury

Na náměstí uvidíte, ochutnáte, zakoupíte: výrobky z medu (svíčky, perníky, kosmetika, léčiva), 
stánky s medem, medové pivo, medovinu,  perníkářky
Ve vestibulu muzea zhlédnete: historické a současné včelařské potřeby
V orlovně se zúčastníte přednášky s besedou na téma „Zdravé slazení“  
Doprovodný program: soutěže pro děti, hudba

Srdečně zvou pořadatelé!

MO KDU-ČSL pro vás pod záštitou 
náměstka hejtmana Jihomoravského kraje

pořádá 

MEDOVÝ DEN
aneb Pocta včele a medu

Kdy: neděle 30. března 2008 od 14 hodin
Kde: Masarykovo náměstí, muzeum, orlovna
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Jako každoročně se v naší republice konala soutěž středních 

škol ve volejbale pod záštitou Asociace školních sportovních 

klubů. Ovšem jen jednou za dva roky se postupuje z krajského 

kola na kola republiková.

A tak před námi jako loňskými krajskými vítězi stála velká 

výzva. Cesta pro nás začala už na podzim roku 2007 okres-

ním a krajským kolem, kterými jsme celkem hladce prošli do 

fi nále východu ČR, odkud jsme se na začátku ledna kvalifi -

kovali na celorepublikové fi nále, které se konalo 25. až 27. 1.

2008 v severomoravském Šumperku. Tam jsme se mohli 

vypravit díky podpoře města a bojovat v barvách gymnázia 

a města Šlapanice o nejvyšší příčky.

A jak to probíhalo?
Den 1. – pátek
Po poledni jsme dorazili ke gymnáziu v Šumperku, kde nás 

čekalo slavnostní zahájení v přepychové hale, kde jsme měli 

celý turnaj odehrát. Zásluhou výborné organizace pořadatelů 

proběhlo ve skutečně famózním stylu, za účasti jazzové kape-

ly. Pro všechny zúčastněné to byl velmi příjemný vstup do 

turnaje.

Hned odpoledne nás čekalo naše první utkání ve skupině 

proti Českým Budějovicím. Během tohoto zápasu nás mohli 

díky podpoře ředitelství školy a města povzbuzovat také šla-

paničtí diváci. Toto utkání jsme s menším zaškobrtnutím 

v prvním setu dovedli do vítězného konce v poměru 2:1. Tím 

pro nás skončil první hrací den.

Den 2. – sobota
Hned na začátku dne jsme se utkali s domácím mužstvem 

Gymnázia Šumperk, který měl obrovskou podporu domácích 

fanoušků. To nás ovšem ani v nejmenším nezaskočilo a hladce 

jsme zvítězili 2:0, díky čemuž jsme vyhráli naši skupinu a do 

semifi nále jsme tak mohli vkročit z výhodnější pozice.

V něm na nás čekala Praha. Její fanoušci nám dali ještě 

před začátkem zápasu jasně najevo, že ani nevědí, kde Šlapa-

nice leží, a byli si jistí stoprocentním vítězstvím svého týmu. 

To nás ale nesrazilo na kolena, ba naopak nás to vyburcovalo 

a s nadšením a touhou ukázat jim opak jsme zahájili zápas.

Během zápasu se nám navíc dostalo podpory poloviny 

haly, v čele s půvabnými hráčkami Olomouce, což pro nás 

představovalo další motivaci vyhrát. Toho jsme nakonec po 

vítězném tie-breaku dosáhli a postoupili do nedělního fi ná-

le, kde jsme měli nastoupit proti družstvu z Olomouce, které 

zatím hladce prošlo celým turnajem.

Den 3. – neděle
Náš den D. V hale jsme se na zápas dlouho připravovali, 

Republikové fi nále středních škol 
ve volejbale 2007/2008

Volejbalové družstvo Gymnázia Šlapanice

Horní řada zleva: Tomáš Bílek, Pavel Škrabal, Vítězslav Šudák, Michal Rajský, trenér Dalibor Horáček

Dolní řada zleva: Radomír Ondruš, Petr Holík, Jan Páral, Jiří Krček

Ze sportu
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zatímco se na obou kurtech dohrávala všechna zbylá utkání. 

Potom jsme se přesunuli na centrální dvorec, kde nás přiví-

tala plná hala diváků, díky nimž byla v hale atmosféra hodná 

fi nále. Zápas probíhal vyrovnaně, ale bohužel v dramatických 

koncovkách obou setů přálo štěstí protihráčům a klukům 

z Olomouce jsme podlehli.

Následoval už jen slavnostní ceremoniál vyhlášení vítězů 

a opět famózní ukončení turnaje. Stanuli jsme tak na stříbr-

ném stupínku plni rozporuplných pocitů, jelikož nás od zlata 

a postupu na mistrovství světa dělilo jen málo. Avšak začí-

nali jsme si také uvědomovat, jakého úspěchu jsme dosáh-

li. A tak nakonec ověnčeni stříbrnými medailemi, pohárem, 

diplomem a upomínkovými předměty jsme se vydali na cestu 

domů.

Jako poděkování za výbornou organizaci jsme předali pro-

pagační materiály o našem městě šumperským pořadatelům.

Poděkování hráčů
Za tento úspěch bychom chtěli poděkovat panu profesoru 

Horáčkovi, který nás k volejbalu přivedl na začátku našich stu-

dií na gymnáziu. A také trenérovi dívčího týmu panu profe-

soru Sklenářovi za všechny ty roky podpory. Dále také tre-

nérům Melzerovi a Kadlcovi ze Sokola Šlapanice, kde nyní 

mnoho z nás aktivně hraje a se kterým naše gymnázium úzce 

a dobře spolupracuje. A nakonec i trenéru Oravcovi z žákov-

ského družstva Brna, jenž mnoho z nás přivedl do volejbalu 

nejvyšší úrovně a kvality, což nám nemálo prospělo. Také 

bychom chtěli velmi poděkovat ředitelství školy a městu Šla-

panice za zajištění mikrobusu, díky němuž jsme se všichni 

příjemně dopravili do Šumperka a zpět, a za nová trička, se 

kterými jsme mohli reprezentovat Šlapanice v naší republice.

To se nám, myslíme, podařilo na výbornou, jelikož na 

začátku turnaje měl hlasatel problém jen přečíst název naše-

ho města, natož aby věděl, kde Šlapanice leží. Zato na konci 

turnaje všichni věděli, že Šlapanice jsou hrdé a úspěšné město 

z jižní Moravy ležící v blízkosti Brna, ne však v jeho stínu, jež 

si dokázalo získat hodně sympatií mnohem větších měst.

Družstvo

Pavel Škrabal – kapitán

Tomáš Bílek – vítěz ceny pro nejužitečnějšího hráče turnaje

Jan Páral

Jiří Krček

Michal Rajský

Radomír Ondruš

Petr Holík

Ondřej Kubalec – nešťastně zraněný před závěrečným 

                                turnajem

Vítězslav Šudák

Dalibor Horáček – trenér 

Za družstvo Víťa Šudák

Na sklonku loňského roku proběhl 

v bazénu základní školy již tradiční Vánoční 

štafetový závod. Byl určen pro všechny děti 

kromě těch nejmenších – prvňáčků. Žáci 

už v hodinách plavání pilně trénovali, aby 

svoji třídu dobře reprezentovali. Odměnou 

jim byl putovní pohár pro vítěze a drobné 

sladkosti pro ty, kteří pomyslně vystoupili 

na stupně vítězů. 

V závodu byly děti rozděleny do katego-

rií podle věku. Druháci trénovali a závodi-

li v plavání na matracích. Tento nelítostný 

boj nakonec rozhodla ve svůj prospěch tří-

da 2. A. Třeťáci také soutěžili na matracích 

a vyhrála třída 3. B. V další kategorii spo-

lu svedly boj děti ze 4. a 5. tříd. Ty už ale 

soutěžily v klasickém plavání. Některé třídy 

sestavily i více štafet. A jaké bylo překva-

pení? V této kategorii zvítězili čtvrťáci nad 

páťáky, konkrétně třída 4. A.

Druhý stupeň už tolik chuti do závodů 

neměl. Zklamaly nás hlavně 8. třídy, protože 

se letos vůbec nezúčastnily. Čest devátým 

ročníkům zachránila třída 9. B, která jako 

jediná startovala ve své kategorii osmých 

Vánoční závod v plavání na ZŠ Šlapanice
a devátých ročníků. Naopak šance se pěkně chopily letošní 6. třídy, které 

dokázaly sestavit i více štafet za svoji třídu. V kategorii 6. a 7. tříd zvítězila 

k překvapení všech štafeta třídy 6. B, a pohár proto právem náleží jí.

Dík patří všem zúčastněným žákům i pořádajícím učitelům.

Text a foto: Základní škola Šlapanice
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CO JSTE, HASIČI...
Vážení čtenáři,

zlomil se letopočet a je tu pravidelný 

souhrn výjezdové činnosti Jednotky 

sboru dobrovolných hasičů Šlapanice 

za uplynulý rok.

V roce 2007 došlo k nárůstu výjezdů, 

počet se vyšplhal až na číslo 42, z toho 

23 se událo přímo ve Šlapanicích. Nej-

vytíženějším vozidlem byla cisterna 

Tatra, která k zásahům najezdila bez-

mála 400 km. Loni jsme se obešli bez 

planého poplachu, absolvovali jsme 

2 taktická cvičení, likvidovali 19 požá-

rů, 14x poskytovali technickou pomoc, 

1x technologickou pomoc, 3x pomá-

hali při živelné pohromě, zasahovali 

u 1 dopravní nehody a 2 úniků ropných 

látek. Do statistiky nejsou započítány 

četné výjezdy vykonané v rámci stáží, 

tedy služeb u HZS. O pár událostí „jsme 

byli připraveni“ i díky několikatýdenní 

absenci cisterny, která byla v červnu na 

opravě.

V některých případech nebylo po-

třeba našeho zásahu, ale na výzvu jsme 

povinni vyjet. Tak se občas stane, že 

do výkazu o činnosti na místě události 

uvádíme, že jednotka nezasahovala či 

zůstala v záloze. Mezi další náplň patřily 

samozřejmě tradičně požární asistence 

nejen na Masarykově okruhu, oslavy 

Dne dětí a další komerční akce. 

Celkově se dá říci, že ve statistikách 

ubývá požárů a narůstá počet technic-

kých zásahů všeho druhu. Činnost ha-

sičů tak už nespočívá jen v hašení ohně.

(Na tomto místě měl následovat 

každoroční přehled jednotlivých výjez-

dů, avšak délka článku musela být upra-

vena, neboť redakční rada jej shledala 

dlouhým.)

V roce 2007 jsme pocítili změnu naše-

ho hasebního obvodu, když jsme byli 

vysíláni i k událostem na území města 

Brna. V tom nám jsou dobrou prů-

pravou, zejména řidičům, stáže absol-

vované na centrální stanici v Lidické 

ulici, odkud jsme si vyzkoušeli výjezdy 

v plném městském provozu.

Objevily se i změny ve vybavení jed-

notky. Od léta jsme schopni poskytnout 

kvalitnější služby, třeba při ohrožení 

nebezpečným hmyzem, protože jed-

notka pro tento účel získala speciální 

vysavač. Došlo i ke zvýraznění vidi-

telnosti vozidel, neboť některá dostala 

nově záblesková výstražná světla. 

V rámci výcviku jsme poprvé měli 

možnost vyzkoušet si polygon na 

Odborném učilišti požární ochrany 

v Brně-Líšni. Jedná se o místnost plnou 

prolézaček, taková opičí dráha uzavře-

ná v klecích, kde je omezený prostor 

a jediná cesta celým systémem. Má zde 

být simulován pohyb v různých pod-

mínkách zásahu – šachty, úzké průlezy, 

překážky atd. Pro větší autentičnost je tu 

možnost zatemnění, umělého zakouře-

ní, žáru z topných těles, k tomu zvuková 

kulisa nářku atd. Hasiči v „plné polní“, 

s dýchacím přístrojem, jsou vpuštěni do 

výcvikové místnosti a musí bezpečně 

projít sestavenou dráhu. Docela jsme 

se zapotili a každopádně to pro nás byla 

vítaná zkušenost. Většina z účastníků 

projevila nadšení a přání opakování 

takového výcviku.

Závěrem bych rád zmínil kvalitní spo-

lupráci s dalšími složkami IZS ve Šlapa-

nicích, tedy městskou policií a Policií 

ČR, s nimiž se setkáváme nejen u mno-

hých zásahů, ale i na dalších akcích. 

Přejme si, ať je těch ukázkových akcí 

víc než skutečných zásahů. 

Michal Velan

 starosta MHJ HS Šlapanice

Foto: JSDH Šlapanice

Od loňské sezony došlo ve volejbalovém oddílu pouze 

k několika málo změnám v trenérském obsazení jednotlivých 

složek anebo k úspěšným postupům do vyšších soutěží. 

Právě tento postup si nenechali v loňském roce ujít muži ve 

skupině A, kterým se podařilo vyhrát krajský přebor II. třídy, 

a postoupit tak do krajského přeboru třídy I., kde bojují pod 

vedením Zdeňka Kadlce o každý bodík.

Junioři, vedení Zdeňkem Melzerem a Miroslavem Míkou, 

drží výbornou 2. příčku v oblastním přeboru I. třídy. Na prv-

ního ztrácejí pouze pár bodů, takže jim budeme držet palce, 

ať se podaří dlouholetého rivala, oddíl Poštorné, z trůnu sesa-

dit. Po skončení zimní halové soutěže většina juniorů nastu-

puje i v utkání za oddíl mužů ve skupině B. Ti hrají venkovní 

soutěž na antukových kurtech vždy na podzim a na jaře. Do 

jarní části budou vstupovat na 4. místě. 

V ženské části oddílu máme čtyři složky. Nejvyšší soutěž, 

II. národní ligu skupiny C, hrají ženy skupiny A. Tato skupina 

je velmi vyrovnaná, o čemž svědčí i fakt, že čtyři družstva jsou 

na jednom místě se stejným počtem bodů. Naše družstvo se 

drží na pěkném osmém místě, a to i přesto, že nemá trenéra, 

v jehož funkci vystupuje aktivní hráčka družstva Lucie Novo-

hradská.

Oddíl žen skupiny B, hrající krajský přebor II. třídy, se 

po podzimní části soutěže dělí o nadějné 2. místo v tabulce 

s oddílem SKP Kometa Brno A. O postup se spolu s trenérem 

Petrem Zemanem budou snažit až po zimní tréninkové části 

zase na jaře tohoto roku. 

Velmi vyrovnanou skupinu mají také juniorky v krajském 

přeboru. Juniorky vede Hana Kadlcová, která se stará i o nej-

mladší hráčky oddílu, žákyně, které letos poprvé hrají vlastní 

soutěž.

A co nás čeká v nejbližší době? Kromě zápasů, jejichž ak-

tuální nabídku můžete sledovat na informačním kanále 

nebo na internetových stránkách www.sokec.cz, se všichni 

těší na kulturní událost, kterou je sokolský ples tradičně pořá-

daný v sokolovně.

Přijďte se podívat na naše napínavá utkání i vy!

Eliška Vintrová

TJ Sokol Šlapanice

Novinky z volejbalového oddílu Sokola Šlapanice
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Volný čas

Zahrádkáři na cestách
ZA SLUNCEM DO ITÁLIE (dokončení)

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ

V minulém čísle ŠZ jsme skončili naší 

návštěvou přístavu Bari. Odtud jižněji 

se nám ukázala „zahrada Apulie“ se zele-

nými vinicemi, stříbřitými olivovými 

háji doplněnými tmavě rudou zemí, 

osázená pohádkovými domečky skřítků 

zv. trulli (foto l). Na silné stěny těchto 

obílených kruhových kamenných sta-

veb o výšce asi 1,5 m plynule navazuje 

střecha, vyskládaná rovněž z kamenů 

do vysokého kužele. V památkových 

zónách městečka Alberobello (11 tis. 

obyvatel) se tu tísní v nabílených ulič-

kách na 1 070 trulli. Jsou pod ochranou 

UNESCO a lákavou atrakcí. Kdo je zde 

poprvé, musí si připadat jako v pohád-

ce. V Apulii jsme navštívili ještě nevel-

ký přístav Trani, který nás nadchl svým 

koloritem – polohou, hradbami, úzký-

mi uličkami i živým ruchem. Prohlédli 

jsme si tu také jeden z nejkrásnějších 

poutních apulijských chrámů – bílou 

katedrálu sv. Mikuláše/Poutníka, který 

jako by se vznášel k nebesům v těsném 

sousedství modrého moře. Byl posta-

ven na místě staršího mariánského 

kostela v letech 1180–1190 pro nového 

patrona města Trani a měl konkuro-

vat dómu v Bari. V horní části chrámu 

jsme si zazpívali, ve spodním podlaží 

jsme si prohlédli zbytky nástěnných 

maleb a kapli s ostatky svatého a ještě 

pod ním předrománskou svatyni ze 

7. stol. Ve svých velkorysých propor-

cích a prosté eleganci nemá tento chrám 

srovnání s žádnou jinou církevní stav-

bou a reprezentuje jako žádný jiný sva-

tostánek kulturní dědictví normanské-

ho období. 

V kraji Lazio jsme na-

vštívili Montecassino, pro-

slulý klášter založený sv. 

Benediktem r. 529, v impo-

zantní poloze na 519 m 

vysokém kopci (foto 2). Za 

II. světové války byl jako 

základna Němců zcela 

rozbombardován a zbyly 

jen trosky. Velmi jsme 

obdivovali překrásně zre-

konstruovaný chrám s honosnou ba-

rokní výzdobou, i nádherné daleké 

výhledy. V kraji Kampánia jsme navští-

vili nejkrásnější italský zámek Palazzo 

Reale v městě Caserta, nedaleko Nea-

pole (s výhledem na Vesuv), který dal 

postavit na způsob zámku Versailles 

Karel III. Bourbonský, král sicilský 

a neapolský. Obdivovali jsme zejména 

cenné obrazy, precizní štuky a nádher-

né fresky v komnatách, jakož i uni-

kátní rozsáhlý terasovitý park s čet-

nými jezírky, vodopády, kaskádami, 
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ZO ČZS pořádala dne 5. 1. 2008 již tradiční Věneček. Tímto byla zahá-

jena plesová sezona ve Šlapanicích. Věneček byl uspořádán tradičně 

v restauraci Žuráň. Přišlo mnoho příznivců ČZS a tím byla vytvořena 

příjemná atmosféra po celý večer. Věneček byl zahájen předtančením 

skupiny Vrčka, k dobré zábavě a poslechu nás provázela hudba šlapanic-

kého rodáka Ing. Vladimíra Kokeše. Příjemným zpestřením večera byla 

i bohatá tombola. Kdo má rád pěknou dechovku i říznou moderní hud-

bu, může se s námi přijít bavit 10. 1. 2009. 

Všem děkujeme za příspěvky do tomboly, podporu, čas strávený s pří-

pravou Věnečku a i za osobní účast.                                             Výbor ČZS

ZO Šlapanice

VĚNEČEK – tradiční ples Českého zahrádkářského svazu

bohatou sochařskou výzdobou, vzác-

nými dřevinami (foto 3). V neděli večer 

se náš kolektiv sešel v baru na pláži k přá-

telskému posezení. Čas ubíhal v družné 

zábavě při vyprávění anekdot, za zpěvu 

oblíbených písní a popíjení dobrého 

vínka (ke kterému nám jako pozornost 

podniku přinesli opékané rybičky). Tím 

jsme se již loučili s krásným pobytem na 

Palmové riviéře v Silvi Marina. 

Při zpáteční cestě (úterý) jsme v kraji

Umbria obdivovali umělé mramorové 

vodopády a kaskády blízko města Terni 

(Cascata delle Marmore), které mají 

výšku 165 m a vytvořili je zde Římané 

r. 271 př. Kr. Při dálnici mezi Římem 

a Florencií jsme navštívili město Orvie-

to, známé dominantní polohou na 

masivním skalním suku, bohatou his-

torií a cennými historickými památka-

mi. V 8. stol. zde bylo zřízeno biskup-

ství, nejvyšší aktivita nastala ve 13. stol. 

Papežové tu po staletí nacházeli úto-

čiště před nepřáteli nebo před žhavým 

sluncem v Římě. Do města jsme vyjeli 

pozemní lanovkou na 300 m vysokou 

skálu, pak prošli hradbami a po vrcholu 

kopce procházeli starobylým městem. 

Půvabné jsou úzké, často lomené uličky 

s překvapujícími pohledy do dvorů sta-

rých paláců, zdobených květinami, soš-

kami či fontánkami, nádherným výhle-

dem do krajiny nebo neočekávanými 

průchody. Středověký charakter Orvieta 

není rušen žádnými modernějšími 

budovami. Místní obchůdky a dílny 

nabízejí krajky, výšivky, keramiku 

a vyřezávané dřevěné suvenýry. Pro-

slulé víno Orvieto Classico se pěstuje 

na svazích, prodává v romantických 

uličkách osvětlených starobylými lucer-

nami a pro zrání a skladování vína se 

využívají sklepy, jimiž je skála pod měs-

tem doslova prošpikována. Na náměstí 

je zachována řada papežských paláců. 

Hlavním architektonickým skvostem 

je katedrála Duomo ze 13. stol., s tro-

jitým průčelím, nádhernou výzdobou 

fasády se zlatě se třpytícími mozaikami, 

i motivy a ornamenty s různými výjevy 

ze Starého i Nového zákona. Katedrála 

byla popsána jako nejskvělejší a nejbo-

hatší polychromovaná památka na svě-

tě. Papež Lev XIII. ji nazval „zlatou lilií 

mezi ostatními katedrálami“ a připojil, 

že v den posledního soudu ji její krása 

vynese vzhůru k nebesům (foto 4). 

Uvnitř chrámu jsme obdivovali slou-

poví, okna z plátů alabastru, množství 

fresek, zvláště v kapli Nuova, stylem 

připomínající pozdější Sixtinskou kap-

li. Katedrála byla inspirací pro stavby 

chrámů ve Florencii, Sieně, Pise. Ná-

vštěva Orvieta byla pro nás krásným 

zakončením naší desáté a nejdelší dovo-

lené v Itálii, na které jsme strávili 12 dní 

i nocí a ujeli přes 4 300 km. 

Jarmila Suchomelová

 vedoucí zájezdu 
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Dva poklidné záběry letní a zimní 

siesty by se ve zpravodaji sotva obje-

vily, nebýt změn, které nastávají právě 

v místech zde zobrazených. K historii 

se proto text váže jen zčásti. Jde o méně 

přístupné plochy šlapanického katastru 

v sousedství Vlárské dráhy, kam dnes 

nevede žádná cesta a kde jsem občas 

trávil volné chvíle při relaxaci. (Fotka 

z července 1982.) Druhý snímek, z mra-

zivého silvestrovského odpoledne roku 

1983, ukazuje cíp pole zasahující až 

k železničnímu svršku. Od dalšího lánu 

ho dělí (dělila) švestková alej, lemující 

odvodňovací příkop. Opačná strana 

hraničí se silnicí vedoucí k tuřanskému 

letišti. 

Už je to všechno nenávratně minu-

lostí. Někdejší lány jsou ohromným 

staveništěm, rostou zde logistické haly, 

železniční vlečka, komunikace, lávka 

pro pěší… A já jsem byl nesporně 

posledním Šlapaňákem, který tam loni 

9. dubna přešlapoval v trávě u té krajní 

švestky, střídavě hleděl na bagry pod 

silnicí a na nic netušící skřivany, jak 

s trylkováním vzlétají a zapadají do 

pažitu vzešlého z předchozí, poslední 

sklizně. Vy už tady mladé nevyvedete– 

blesklo mi myslí–máte výhost. Marně 

kodrcal bažantí kohout na vetřelce–pro 

tebe to platí taky. Taktéž zajíci, jejichž 

jarní tance a požďuchování jsem rád 

pozoroval dalekohledem, budou prchat, 

až bude hlína odletovat. Nájem skončil 

i hrabošům, hryzcům, rejskům, krt-

kům, lasicím. Chvílemi přitáhlo několik 

holubů a celou scenérii shora přehlédlo 

káně myšilov, plachtící kdovíkam. Klid 

před bouří. Budete svádět souboje o stá-

le se zmenšující teritorium, protože pán 

tvorstva rozšiřuje své panství. 

A skutečně – hned druhý den, 10. 4., 

nastoupily do švestkového stromořadí 

motorové pily. Další dny začala skrývka 

ornice. Pak jsem do těch míst zablou-

dil až v listopadu; zajímalo mě, jak se 

s novou situací vypořádaly plaché stra-

ky. Téměř na konci Tuřanky u posled-

ního remízku se ozvalo žabí zaskřeho-

tání málem nad hlavou. Straka, která 

mne spatřila jako první, varovala ostat-

ní, že přichází nezvaný host. Tito ptáci 

se teď zdržují hlavně na levé straně Tu-

řanky ve zbývajících porostech. Napo-

čítal jsem jich 16.

Zůstanou jen nostalgické vzpomín-

ky. Ani procházka Tuřankou už nebu-

de tím, čím bývala. Jaké budou klady 

a zápory těchto zásahů do přírody? To 

ukáže až budoucnost. Jsem spíše mír-

ný skeptik – ostatně jako jisté procento 

obyvatel Šlapanic. Ale v hlavě mi vrtá 

záhadný povzdech staré, moudré dámy: 

„Kdo tyto stavby bude jednou likvido-

vat?...“ 

Ano – to může být relativně brzy. 

Text a foto: Petr Bílek

Loučení s lány

Losový spolek Štěstěna

Z historie

Silvestr 1983

Není snad mezi námi nikdo, kdo by si někdy nekoupil los, 

nevsadil sportku nebo nezkusil nějakou jinou lákavou vidinu 

bezpracného zisku. Ani naši předkové nebyli jiní. Už v roce 

1868, tedy právě před 140 lety, vznikly v našem městě první 

tři spolky, z nichž dva byly právě takto zaměřené. Spořitelní

slosovací spolek (Spar Los Verein) a Spolek štěstí Fortuna 

(Glück Verein Fortuna). Neměly však dlouhého trvání, oba 

zanikly po pěti letech v roce 1873. 

Na svého následovníka si Fortuna musela počkat dalších 

14 let. V roce 1887 byl založen v pořadí druhý losový spolek, 

tentokráte ale už s českým slovním ekvivalentem Štěstěna. 

Prozatímní, později i první předseda spolku Josef Müller, 

účetní cukrovaru, svolal ustavující valnou hromadu na sobotu 

30. července 1887 na 8. hodinu večerní do Weberova hostince 

na Velkém náměstí (dnes orlovna). Na programu byla volba 

V přírodě před žněmi 1982 
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sedmičlenného výboru, čtení a vysvětlení stanov, přijímání 

a upisování vkladů a příspěvků a volné návrhy. Pozváno bylo 

celkem 17 pánů, z nichž dva pozvání nepřijali. Mezi zaklá-

dající členy patřili například ředitel Rolnického akciového 

cukrovaru Emil Studený, obvodní lékař MUDr. Alois Navrá-

til, pozdější starosta obce a zemský poslanec Václav Zeman, 

hospodářský správce dvora Mitrovských Josef Klečka, vrchní 

poštmistr Josef Cigna, učitelé Josef Svoboda a Josef Jarolím, 

hostinský Ferdinand Weber a obchodníci Matěj Válek a Mar-

tin Zeman, kupec František Weber, pekařský mistr Jakub 

Stražovský, zaměstnanci cukrovaru Augustin Bič a Václav 

Zach. U posledních tří Jana Ondráčka, Josefa Pleskota a Jo-

sefa Wokůrky se nepodařilo zjistit bližší údaje a možná ani 

nebyli místní. V té době docházelo do šlapanických spolků 

i několik občanů z okolních obcí.

Při druhé valné hromadě konané na témže místě v neděli 

15. ledna o čtvrté hodině odpolední stoupl počet pozva-

ných na 25. Téměř polovinu členstva tvořily dámy, většinou 

manželky, dcery a sestry zakladatelů. Valné hromady se od té 

doby konaly každého půl roku a jejich program se nijak nemě-

nil. Čtení protokolu předešlé valné hromady, zpráva výboru 

o činnosti spolkové, zpráva pokladniční a volné návrhy. Další 

valné hromady se odbývaly vždy v hostinci u Weberů, a to 

8. července 1888 a 10. února 1889. Poslední dochovaný zápis 

nese datum 28. července 1889 a upozorňuje na změnu ter-

mínu valné hromady z důvodu výletu Čtenářsko-zábavního 

klubu, konaného ve stejnou dobu, v němž byli organizováni 

i členové Štěstěny. Z onoho roku 1889 se zachoval ještě jeden 

doklad o existenci Štěstěny, a sice dopis administrace časopi-

su Český Merkur v Praze žádající na spolku doplatek 1,5 zl. 

na předplatném. Z toho je zřejmé, že byl odebírán i odborný 

časopis. (Merkur, řecky Hermes, byl u Římanů bůh obchodu, 

zlodějství a diplomacie  – tolik Lebrokův Slovník cizojazyčný.)

Poslední dochovaný dokument připomínající existenci 

Losového spolku Štěstěna je Los Pražské všeobecné zem-

ské výstavy z roku 1891, která se konala pod protektorátem 

Jeho c. k. Veličenstva císaře Františka Josefa I. Další doklady 

o existenci spolku zatím nebyly objeveny, i když některé pra-

meny uvádějí zánik Štěstěny až k roku 1904.

                                                                            Josef  Kopecký  

Ve zpravodaji č. 5/2007 mne zaujal člá-

nek „Pravidla publikování ve Šlapanic-

kém zpravodaji“. Sice říkám zaujal, ale 

přesnější by byl výraz „zdvihl ze židle“. 

A jak jsem stačil zaregistrovat, nebyl jsem 

zdaleka jediný. Inkriminovaný článek 

totiž obsahuje celou řadu nepřesností, 

a tak mne zajímalo, kdo jej má na svědo-

mí. Obrátil jsem se na redakční radu pod 

článkem podepsanou. A dozvěděl se, že 

článek pochází z pera šéfredaktora Ing. 

Skoumala a redakční rada článek před 

otištěním vůbec neviděla, čili byl otištěn 

s jejím podpisem a bez jejího vědomí 

(člen redakční rady Ing. Sobotka se od 

něj dokonce písemně distancoval). Jinak 

by stěží dopadl, jak dopadl. Z následují-

cích řádků posuďte sami. 

Článek sice obsahuje 12 bodů s pra-

vidly pro otištění článků ve zpravodaji, 

ale v tom samém čísle, kde „Pravidla“ 

vycházejí, je jich minimálně 5 porušeno. 

A zkusme se na některé bodíky podívat 

blíže.

V úvodu se říká, že dodržování bodů 

dozoruje redakční rada složená ze zástup-

ců vedení města, oddělení Public Rela-

tions (určitě by bylo vhodnější použít 

české „tiskové oddělení“ – existuje-li) 

a členů občanské veřejnosti. Hmm…, byl 

někdo z vás, milí čtenáři, osloven jakožto 

člen občanské veřejnosti? Naopak, určitý 

dohled nad správností údajů a jazyka čes-

kého byl odňat i samotné komisi pro tisk 

a informace!

Bod 1 zase tvrdí, že pro každé číslo je 

pevně stanoven termín uzávěrky. Proč 

ale tento termín nedodržel sám pan šéf-

redaktor a tento článek dodal až po posu-

nutých uzávěrkách přímo do sazby? 

Bod 2 hlásá, že texty jsou přijímány 

pouze ve formátu soft ware Word. Jiný-

mi slovy ti, kteří nevlastní počítač, nechť 

si…! Sice by šlo zařídit, aby zaměstnanci 

oddělení „pablik rilejšn“ případné ruko-

pisy sami do počítače přepsali, ale asi 

je jednodušší diskriminovat především 

starší generaci spoluobčanů počítač 

neovládající a nevlastnící.

Bod 3 je také zajímavý: grafi ku a foto-

grafi e je prý nutné dodávat ve formátu 

jpg a eps s rozlišením min. 300 dpi, což 

je hodně, ale opravdu hodně zavádějící 

informace. Tiskárny (a sazby) samo-

zřejmě dovedou zpracovat řadu jiných 

formátů (z těch běžných namátkou 

bmp, tif, pdf), nehledě na to, že formát 

eps je velmi specifi cký a vyžadující spe-

ciální počítačový program, který nemůže 

vlastnit běžný uživatel. Pozoruhodné je 

i vyžadované rozlišení 300 dpi. Bez uve-

dení vlastních rozměrů obrázku v pixe-

lech je ale taková informace úplně na 

nic (chtěl bych vidět fotku o rozměrech 

třeba 10 x 15 pixelů zvětšenou na titulní 

stranu – i kdyby splňovala požadovaných 

Pravidla bez pravidel
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Souvislosti300 dpi, viděli bychom jen kostičky). Co 

se týče grafi ky, tu zase tiskárny přijímají 

raději ve vektorech (laicky v křivkách) 

a nikoliv jako fotografi e. Pan šéfredaktor 

tady potvrzuje, že se v dané problematice 

vůbec neorientuje, leč přesto pravidla 

vydává. A jak, pane šéfredaktore, dopad-

nou ti, kteří donesou klasické fotky na 

papíře? Očekával bych, že i v tomto by 

měli občanům vyjít vstříc zaměstnanci 

úřadu a prostým oskenováním je pro 

tisk připravit (třebas i v rozlišení 300 

dpi).

Bod 6 říká, že každý příspěvek musí 

být podepsán jménem a příjmením 

a anonymní texty nebudou otištěny. 

No nevím, pane šéfredaktore. Tak jako 

i u předchozích čísel jsem se u zpravo-

daje č. 5 osobně zúčastnil „korekturního 

kolečka“ a nejméně u čtyř nepodepsa-

ných příspěvků připsal poznámku, že 

chybí jméno autora. A výsledek? Otiš-

těno samozřejmě bez podpisu. Zdá se 

tedy, že korekturní poznámky zaměst-

nance „tiskového oddělení“ nijak zvlášť 

nezajímají.

Bod 9 tvrdí, že za správnost údajů 

a gramatickou správnost ručí autor. No 

to by dopadlo! Odtud až potud. Prá-

vě věcná a jazyková korektura chrání 

autory (i z nejvyšších kruhů, pane šéf-

redaktore) před veřejným ztrapněním, 

neboť ne každému je dáno se stylizovaně 

a správně vyjádřit. Nehledě na to, že 

bychom se mohli dostat na úroveň bul-

váru, kde si každý píše, co chce, čeština 

nečeština. Proto se spíše očekává pomoc 

zaměstnanců úřadu a slušností, na roz-

díl od bulváru, bývá i autorizace. A ško-

da, že Pravidla neobsahují také ochranu 

autorů.

A bod 12 (odkazy na tiskový zákon 

a jeho novely) už je jen jako perlička. Už 

vidím důchodce, potenciálního autora 

příspěvku do zpravodaje, kterak tápe 

v paragrafech tiskového zákona, zda 

může napsat pár řádků o ředkvičkách 

tak, aby nebyly v rozporu s paragrafem 

11 nebo 35.

Tak tenhle článek (zjevně odněkud 

okopírovaný „vzor“) ze zpravodaje 

č. 5 se panu šéfredaktorovi hodně 

nepovedl, jak se na tom shodla i komise 

pro tisk a informace na svém zasedání 

29. 11. 2007. Nehledě na to, že téma 

„pravidla“ jsme na této komisi probírali 

už někdy na jaře roku 2007, kdy jeden 

člen KTI předložil i jejich konkrétní 

podobu. Vstřícná, slušná a především 

jasná! Bohužel už nebyla zaměstnan-

ci úřadu zpracována a zavál je čas 

někde na oddělení s tím krásně českým 

názvem Public Relations.

Ostatně, je zvláštní, že tohle oddělení 

je od počátku docela zakleté a těžko říct, 

podle jakých kritérií sem jsou zaměst-

nanci přijímáni. Namátkou vzpomeň-

me: jeden tiskový mluvčí vůbec neuměl 

ovládat počítač, druhá sice počítač ovlá-

dala, ale český jazyk jak po stránce gra-

matické, tak stylistické jí činil značné 

problémy (ale zato byla preferována 

svým přítelem, tehdejším tajemníkem 

úřadu), třetí nebyl mluvčí, ale mluv-

ka, další byla sázkou na přílišné mládí 

a nezkušenost a teď? Stav městských 

médií vidíme všichni. A nejšťastněji se 

nejeví ani skutečnost, že v drtivé větši-

ně tuto pozici zastávali lidé ve Šlapani-

cích nežijící – orientovat se v místních 

poměrech a zvycích přece není otázkou 

týdnů, ale let a takový člověk by přece 

jen měl být „in“! A tak přeji vedení měs-

ta šťastnější ruku při hledání schopných 

pracovníků.

P. S.: Dovedu si představit, jak je 

k tomuto článku (samozřejmě vyjde-li) 

přilepena obsáhlá reakce kritizovaného 

šéfredaktora ve smyslu proč to a ne ono. 

Na rovinu – nestojím o ni. Za nejlepší 

reakci považuji profesionální práci.

Vladislav Jakubec

člen komise pro tisk a informace

3P aneb k Pravidlům Publikování Příspěvků
aneb Opět je něco shnilého ve státě dánském

Jsem zavázán kolegu Jakubcovi, že 

zvedl onu pomyslnou hozenou ruka-

vici a reagoval na zveřejněná Pravidla 

publikování příspěvků ve Šlapanickém 

zpravodaji. Ušetřil mi tak dost práce 

a chtěl bych jeho vyjádření, se kterým 

se ztotožňuji, pouze doplnit o některé 

další připomínky a postřehy. Použiji 

rovněž pořadové číslování pravidel.

Úvod – Na šlapanickém městském 

úřadě nebylo zřízeno žádné oddělení 

Public Relations; zaměstnanci, do 

jejichž kompetence spadají informační 

média města včetně zpravodaje, jsou 

zařazeni do útvaru kanceláře starosty.

Bod 2 – Uvedení jména a e-mailové 

adresy konkrétního pracovníka je 

nevhodné; měl by zde být pouze odkaz 

na tiráž, kde je v každém čísle zpravodaje 

uvedena kontaktní osoba i spojení.

Bod 3 – Při dodržení tohoto pravidla 

bychom byli ochuzeni i o zajímavé his-

torické fotografi e uveřejňované na třetí 

straně obálky, které jsou poskytovány 

z archivu a samozřejmě že nejsou pře-

dávány v digitálním formátu.

Bod 5 – Strana A4 má při použití 

velikosti písma 12 při běžném formáto-

vání (okraje 2,5 cm) 50 řádků. Pravidla 

povolují ale na 1 straně A4 pouze max. 

30 řádků.

Bod 7 – „příspěvky … budou publi-

kovány … v nezměněné podobě“ úzce 

souvisí s bodem 8 – „za gramatickou 

stránku … ručí autor“. Ne každému je 

dáno, aby se písemně vyjadřoval bez 

chyb ať již gramatických (např. častá 

nejasnost v psaní velkých počátečních 

písmen), či stylistických (např. časté 

zbytečné opakování téhož slova několi-

krát v jedné větě či odstavci). Rovněž ne 

každý, kdo i počítač používá, například 

ví, že mezi tečkou končící jednu větu 

a prvním slovem věty následující se píše 

mezera. Podotýkám, že součástí domlu-

vy o profesionálním zajišťování korektur 

bylo i písemné vyjádření našeho přání, 

jak případně korigovat určité věci, které 

lze publikovat různými způsoby; je totiž 

nanejvýš vhodné, aby časopis měl jed-

notný styl. Připomenu ještě několik let 

starou záležitost, kdy jsme se ne zrovna 

jednoduše dopracovávali k psaní slov 

„sokolovna“ či „orlovna“. Začne se to 

tedy opět mixovat? – I příspěvek obsa-

hující Pravidla publikování ve ŠZ, který 

byl dodán až do sazby, a tedy neprošel 

laickým korektorským kolečkem ani 

první profesionální korekturou, ale 

byl korektorovi předložen až v podobě 
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vysázeného a zalomeného čísla, byl 

poměrně hojně opatřen červenými 

korektorskými značkami.

Bod 12 – Pokud se podíváte na cito-

vané zákony, musíte dojít k závěru, že 

autor Pravidel vůbec neviděl nejen 

jejich obsah, ale ani jejich nadpis. Jinak 

by totiž nemohl uvést, že „příspěvky 

budou posouzeny… v souladu se záko-

nem č. 46/2000 Sb., v potaz bude vzat 

tiskový zákon“. On totiž právě zákon 

č. 46/2000 Sb. je oním tiskovým záko-

nem – nese název „o právech a povin-

nostech při vydávání periodického tisku

a o změně některých dalších zákonů 

(tiskový zákon)“. A citace dalších dvou 

zákonů, kterými byl tiskový zákon 

upraven, je úplně zbytečná; v běžné 

praxi se při odvolávce na zákon uvádí, 

že jde o „zákon č. xx/yyyy Sb. v plat-

ném znění“; tím je zajištěno, že se po-

dle tohoto právního předpisu postupuje

i v budoucnu v případě jeho dalších no-

vel či úprav.

Za těžko omluvitelnou chybu šéf-

redaktora Šlapanického zpravodaje 

a autora PPP Ing. Skoumala pokládám, 

že nechal svůj návrh zveřejnit, aniž by 

se k němu mohli vyjádřit ti, kteří mají 

k této problematice co říci. Námitky 

uváděné v obou příspěvcích, které na 

Pravidla reagují, mohly a měly být pro-

diskutovány a podle výsledku měl být 

text výrazně upraven.

Václav Sobotka

Za předchozí dva příspěvky a reakce 

děkujeme. Jejich obsahem se bude zabý-

vat další zasedání komise pro tisk a infor-

mace na konci tohoto měsíce. Samo-

zřejmě za účasti členů redakční rady. 

Původně publikovaná pravidla zůstá-

vají v platnosti. Byla navržena s cílem 

udržet dosavadní kvalitu a posunout 

Šlapanický zpravodaj ještě o něco dále. 

I v tomto čísle mohou jeho čtenáři 

nalézt hned několik změn. Ať už se tý-

kají grafi ky označení jednotlivých rub-

rik, zalomení článků, plné barevnosti

fotografi í na třetí a čtvrté straně obálky

nebo nového počinu „Ve zkratce“. Výčet 

novinek může skončit u vyhlášení sou-

těže. Za případné náměty, co vám chybí 

na stránkách Šlapanického zpravodaje, 

předem děkujeme. 

Za redakční radu 

Stanislav Skoumal

Několik slov k pravidlům o publikování příspěvků

Nepatřičné otázky
Poutník se ztratil v pustých náhorních planinách. Už delší 

dobu neměl co pít; voda, kterou si nesl s sebou, mu dávno 

došla a poutník umíral žízní.

Jeho volání uslyšela skupina lidí, kteří cestovali s karavanou. 

Přiblížili se k umírajícímu a slyšeli, jak stále dokola mumlá: 

„Vodu, vodu, prosím, vodu.“

Lidé si ho prohlédli a začali se mezi sebou dohadovat, jak 

asi ten muž chce, aby mu vodu podali. Přímo z koženého 

měchu? Nebo ze zlaté či stříbrné misky? Anebo snad ze skle-

ničky? Mají ji nalít do hrnečku, nebo do kovového pohárku? 

Anebo mají vodu přelít do jeho prázdné lahve?

Tak dlouho se dohadovali, až muž zemřel žízní.

Poučení v knize:

Pro vlastní dobro i pro dobro ostatních je nezbytné odstra-

nit z mysli nepodstatný balast a umět se správně zachovat. 

Při hledání vnitřního míru jsou mnohé otázky nepatřičné, 

irelevantní a nevhodné a vzdalují nás od základního cíle.

Pozn. redakce:

Podle našeho názoru je možné další alternativní poučení. 

Hlavní poselství příběhu může být kupříkladu: „Na většinu 

rozhodnutí máme málo nebo až příliš mnoho času. A svět 

kolem běží stále dál. Je jen na nás, co vše stihneme, co pro-

meškáme a čím přispějeme k lepšímu světu.“

Pokračujeme ve zveřejňování textů z knihy autora Ramira Calleho –
Himálajské příběhy.
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Mandala je stará jako lidstvo samo. Pro lidi byla od pradávna 

velice důležitá. Její přesný a jasný původ je neurčený, ale 

vzhledem k tomu, že jich bylo vytvořeno a dochováno nepře-

berné množství, měla zřejmě důležitý význam. Slovo mandala 

v sanskrtu znamená kruh. Tudíž nekonečno, nemá konec ani 

začátek. Nekonečný proud energie. Věčnost.

Mandaly mohou být obrazem duše, momentální nálady, 

zdravotního problému, emoce, mohou v sobě nést vzpo-

mínky na minulé životy. Mandaly léčí a pomáhají uklidnit, 

dodat energii, zharmonizovat, mohou ukrývat kód – prosbu 

či modlitbu. 

Mandaly jsou všude kolem nás. Stačí mít oči otevřené a roz-

hlížet se kolem sebe. Inspirace je kdekoliv. Co takhle pavu-

čina s kapkami rosy po ránu a pavoukem uprostřed, nebo 

květ kopretiny či slunečnice, zářivý měsíc v úplňku, zdobený 

talíř po babičce či kola u vašeho auta s chromovanými pokli-

cemi či disky. Dokonalá symetrie – propojení tvarů, harmo-

nie, vnitřní řád. Pravidelnost rozptýlených vzorů. Vše začíná 

a točí se kolem středu, prolíná se, propojuje, napojuje a končí 

vnějším kruhem. Někdy je tvar nepravidelný, nebo obrazce 

prostupují vnějším kruhem ven až jakoby mimo mandalu. 

Vše má ale stále svůj řád a vyváženou harmonii.

Mandala působí na naše podvědomí podle toho, jak je 

používána. Mandalou můžete zahnat smutek, rozehnat stres, 

vnitřně zharmonizovat svůj energetický čakrový systém, roz-

pustit psychické bloky, jako je agresivita, žárlivost, sklíčenost 

či přecitlivělost, vyrovnat emoce, celkově zklidnit organismus 

a navodit vnitřní energetickou rovnováhu.

Mandalu si můžete někde koupit – musí vás oslovit 

a zaujmout – najde si vás a přitáhne. Nebo ji můžete dostat 

darem či si ji nechat vyrobit přímo na míru jako osobní man-

dalu na základě vašeho jména a data narození. S tou pak 

můžete meditovat a léčit se. Další, a podotýkám, skvělou 

možností, jak pracovat na svém duchovním blahu a relaxa-

ci, je vyrobit si vlastní mandalu. Umí to každý z nás. Stačí 

jen vzít do ruky papír, pastelky a nějaký vhodný kruh – talíř, 

CD disk či mísu a nechat se vtáhnout do onoho magického 

kruhu. Důležité je vypojit rozum a nechat se vést. Pokud se 

do kreslení pustíte sami, získáte přesně takový obrázek, který 

v danou chvíli zachytí vše, co se ve vás odehrává. To tvrdil už 

zakladatel psychoanalýzy C. G. JUNG, který osobní mandaly 

vnímal jako obraz lidského nitra.

Hodně štěstí!    Miroslava Jetelinová

Mandaly

Srdečně Vás zveme do nové prodejny 

CHOVATELSKÝCH POTŘEB 
HALKA

v prostorách nákupního centra Albert

AKCE:
V 1. prodejním měsíci obdrží každý 
zákazník 10% slevu na zakoupené 
i objednané zboží

NABÍDKA:
– krmivo pro psy
– krmivo pro kočky
– krmivo pro hlodavce 
– krmivo pro ptáky
– směsi pro králíky, slepice, prasata, koně
– chovatelské potřeby pro psy, kočky a další

MOŽNOSTI:
– získání věrnostní karty zákazníka
– při větším nákupu zajistíme dovoz zboží 
– každý měsíc vyhodnocení kreseb dětí, 
 které při nákupu nakreslí obrázek

Inzerce

ORANŽ STUDIO

Nabízí dámské, pánské i dětské kadeřnické 
služby v příjemném prostředí moderního 
kadeřnictví, za příznivé ceny. 
Prodej vlasové kosmetiky.
Vyzkoušejte také relaxační a regenerační 
masáže k uvolnění a mírnění bolesti zad 
a krční páteře.

Navštivte nás na ulici Karla Čapka v objektu 
zdravotnického střediska ve Šlapanicích. 

Telefon: 773 662 202
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oční optika Provozovna: Na Poříčí 4, 664 51 Šlapanice
DIČ: CZ60709162

TEL.: 544 228 144
Provozní doba:

Pondělí–středa  9.00–12.00  12.30–17.30 hod.
Čtvrtek 9.00–12.00 12.30–18.00 hod.
Pátek 8.30–12.00 12.30–16.30 hod.

Odpovědná vedoucí: Alice Hrůzová, DiS.

Prodej brýlových obrub, skel, kontaktních čoček, pouzder, roztoků a dalšího příslušenství.

Vyšetření zraku zdarma při zakoupení obrub.

Nabídka pracovního místa
s místem výkonu práce : Vápenka Mokrá

Společnost Carmeuse je lídrem v produkci vápence, s více než 140 letými zkušenostmi. Vápno se užívá při výrobě ocele, konstrukčních pracích, 

stavebnictví, zemědělství, výrobě papíru, chemikálií, plastu...

Carmeuse má zastoupení ve více než 100 závodech v 17 zemích světa – v západní Evropě (Belgie, Itálie, Nizozemí, Francie a Skandinávie), 

ve střední a východní Evropě (Slovensko, Česká republika, Maďarsko, Rumunsko a Turecko), Severní Americe a Africe (Ghana).

Víc informací o fi rmě na www.carmeuse.com. 

Nabízíme příležitost pracovat pro mezinárodní společnost, příležitost profesního růstu,  příslušné platové ohodnocení.

Hledáme zájemce na obsazení pozice:

V případě, že splňujete základní kritéria a máte zájem účastnit se pohovoru, pošlete Váš životopis na adresu: CARMEUSE CZECH 

REPUBLIC s. r. o., Mokrá 359, 664 04  Mokrá, případně na e-mail: magdalena.polakova@carmeuse.cz. V případě potřeby dodateč-

ných informací kontaktujte prosím tel.: +420 544 122 593, kont. osoba Magda Poláková.

Provozní elektrikář 
Požadujeme:
– vyučen – elektrikář

– min. 5 let praxe v oboru

– vyhláška 50/78 Sb. 

– technická zdatnost

– schopnost komunikace

– analytické schopnosti – nalezení příčiny problému

– schopnost řešení problému

– termín nástupu 03/2008, 08/2008, 11/2008

Provozní zámečník 

Požadujeme:
– vyučen – zámečník

– min. 3 roky praxe v oboru

– schopnost komunikace

– termín nástupu 06/2008



vYhlašUJeme soUtěŽ! Více informací na str. 14.
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Mandaly Miroslavy Jetelinové, viz článek na str. 27


	obalka.pdf
	VnitrekZpravodaj.pdf

